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zaKovaT

OLIY TAFAKKURDA SARHAD YO‘Q
Yoshlar o‘rtasida mahallalararo “Zakovat” 

turnirining respublika bosqichi Yakuniga Yetdi

Avvallari “Zakovat” deganda oynai jahonda koʻrganimiz – torgina xonada 10-15 
bilimdon qurshovida stol atrofida oʻtirgan 6 kishilik jamoaning savollarga javob berishi 
tushunilardi. Oʻyinning bunday koʻrinishi ham oʻziga xos zavqli va qiziqarli kechgan, 
albatta. Biroq bugun manzara butunlay boshqacha. “Zakovat” intellektual oʻyinining 
bir necha tarmogʻi, koʻrinishi paydo boʻldi. Davlat tomonidan katta mablagʻ ajratilib, 
intellektual musobaqalar mahallalargacha kirib bordi.

SanoaT

XORIJDA EMAS, FARG‘ONADA ISHLAB 
CHIQARILGANI AFZALFargʻona viloyatida 

tadbirkorlikni 
rivojlantirish, 
iqtisodiyotni 
erkinlashtirish, 
ishbilarmonlik 
muhitini yaxshilash 
yoʻlidagi hayotbaxsh 
islohotlar oʻz 
samarasini 
bermoqda. Natijada, 
tayyor va yarim 
tayyor mahsulotlar 
ishlab chiqarishga 
ixtisoslashtirilgan 
sanoat korxonalari, 
tadbirkorlik 
subyektlari salmogʻi 
oshdi, minglab yangi 
ish oʻrinlari yaratildi. 

Bugungi kunda viloyatga investitsiya 
kiritgan mamlakatlar soni 44 taga, inves-
titsiya kiritilgan korxonalar 180 taga yetdi. 
2023-yilning oʻtgan davrida bu yoʻnalishlar-
ga kiritilgan toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsi-
ya hajmi 436,6 mil lion dollarni tashkil etdi. 
Toʻqimachilik, neft va gaz, qurilish material-
lari ishlab chiqarish, xizmat koʻrsatish soha-
larida ishga tushirilgan yangi loyihalar soni 
kundan-kunga ortmoqda.

Qoʻshtepa tumani shu kunga qadar 
agrar hudud hisoblanar, yirik sanoat kor-
xonalari yoʻq edi. Sanoat ishlab chiqarishi 
borasida hududning viloyatdagi ulushi 
bor-yoʻgʻi 1,1 foizni tashkil qilgan. Bu-
gungi kunda bu boradagi koʻrsatkich yetti 
foizdan oshdi. Sanoat yoʻnalishida tashkil 
etilgan 391 korxona tomonidan shu kunga 
qadar 2,3 trillion soʻmlik mahsulot ishlab 
chiqarildi. Bu oʻtgan yilning mos davriga 
nisbatan 115,2  foiz koʻp.

Tadbir Milliy mass-mediani qoʻl-
lab-quvvatlash jamgʻarmasi tashab-
busi bilan Oʻzbekiston Respub likasi 
Fanlar akademiyasi Tarix instituti, 
Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi huzuridagi Qatagʻon 
qurbonlari xotirasi davlat muzeyi va 
Turkiy davlatlar tashkiloti koʻmagida 
tashkil etildi. 

Oʻzbekiston Respublikasi  Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyevning konferen-
siya ishtirokchilariga yoʻl lagan  
murojaatini Prezident  maslahatchisi — 

MA’NAVIY UYG‘OQLIK, 
BIRDAMLIK VA QARDOSHLIK RUHI

toshkentda “Jadidlar: milliy o‘zlik, istiqlol va davlatchilik g‘oyalari” 
mavzusidagi xalqaro konferensiya o‘z ishini boshladi.

spichrayter  Xayriddin  Sultonov oʻqib 
eshittirdi.

Global geosiyosiy vaziyatdagi jara-
yonlar taʼsirida xalqlarning ong-shuuri-
da yuz berayotgan oʻzgarish lar hamda 
buning natijasida yosh avlodning milliy 
tariximizni oʻrganishga boʻlgan talabi-
ning oshishi konferensiyaning dolzarb 
ahamiyatini belgilab berdi.

Oʻzbekiston Prezidenti oʻz chiqish-
larida bir necha bor taʼkidlaganidek, oʻz 
zamonasining ilgʻor vakili boʻlmish ja-
didlar oʻta murakkab bir sharoitda milliy 

“JADIDLAR: MILLIY O‘ZLIK, ISTIQLOL VA 
DAVLATCHILIK G‘OYALARI” MAVZUSIDAGI 

XALQARO KONFERENSIYA ISHTIROKCHILARIGA
Hurmatli konferensiya ishtirokchilari!
Qadrli mehmonlar!
Xonimlar va janoblar!
Siz, azizlarni oʻtgan asr boshlari-

da shakllanib, nafaqat Markaziy Osiyo 
mintaqasi, balki butun musulmon olami 
va turkiy dunyo tarixida chuqur iz qoldir-
gan jadidchilik harakatini har tomonlama 
oʻrganishga bagʻish langan xalqaro an-
jumanning ochilishi bilan chin qalbdan 
tabriklayman.

Mushtarak tariximizning yorqin sahi-
falarini tashkil etadigan maʼrifatparvar 
ajdodlarimizning ibratli faoliyatini, ular-
ning oʻz qimmati va ahamiyatini hamon 
yoʻqotmasdan kelayotgan boy merosini 
hamkor davlatlar hamda xalqaro tashki-
lotlar vakillari, taniqli xorijiy olimlar bilan 
birgalikda teran tadqiq va targʻib etish 
bizning ustuvor vazifamizdir.

Bugungi anjumanimizga tashrif 
buyurgan nufuzli xalqaro tashkilotlar 
rahbarlari va vakillariga, shuning dek, 
Qozogʻiston, Qirgʻiziston, Tojikiston, 
Turkmaniston, Ozarbayjon, Turkiya, 
Rossiya Federatsiyasi, Vengriya, AQSH, 
Germaniya,  Niderlandiya, Shvetsiya, 
Yaponiya va boshqa mamlakatlardan 
kelgan taniqli olim va ekspertlarga ush-
bu anjumanni tashkil etish tashabbu-
simizni qoʻllab-quvvatlaganliklari uchun 
samimiy tashakkur bildiraman.

Aziz doʻstlar!
Oʻz mohiyat eʼtiboriga koʻra noyob ijti-

moiy-siyosiy fenomen boʻlgan jadidchilik 
gʻoyasining shakllanishi va taraqqiyotiga 
doir dunyoning bir qator mamlakatla-
rida koʻplab tadqiqotlar yaratilgan boʻl-
sa-da, ushbu harakat namoyandala-
rining Markaziy Osiyo hududida milliy 
davlatchilik va mintaqaviy oʻziga xos-
likni, fuqarolik jamiyatining rivojlanishiga 
qoʻshgan ulkan hissasini konseptual va 
tizimli asosda atroflicha oʻrganish dol-
zarb masala boʻlib qolmoqda.

Shu nuqtayi nazardan qaraganda, 
taraqqiyparvar ajdodlarimizning ilgʻor 
gʻoya va qarashlarini tadqiq etish va 
tizimlashtirish, Turkiston jadidlarining 
milliy davlatchilik rivojidagi oʻrni va taʼ-
sirini oʻrganish, XX asrning birinchi 
choragida ular tomonidan barpo etilgan 
davlat tuzilmalarining qonunchilik ba-
zasini tahlil qilish, dunyoviy, huquqiy va 
demokratik jamiyat qurishga qaratilgan 
faoliya tiga tarixiy baho berish, Yangi 
Oʻzbekiston va Uchinchi Renessansni 
bunyod etishda ushbu merosning mus-
tahkam poydevor boʻlib xizmat qilishi 
bilan bogʻliq masalalar bugungi konfe-
rensiyaning asosiy muhokama mavzu-
lari etib belgilangani alohida ahamiyatga 
ega. 

Barchamizga ayonki, “Tilda, fikrda, 
ishda birlik” degan ezgu gʻoya bilan 
maydonga chiqqan jadid bobolarimiz 
xalqlarimizni jaholat va qoloqlikdan olib 

chiqish, ularni gʻaflat botqogʻidan qutqa-
rishning asosiy yoʻli — bilim va maʼrifat-
da, dunyoviy taraqqiyotni egallashda, 
deb bildilar.

Ular shu yoʻlda fidoyilik koʻrsatib, yan-
gi usul maktablari, teatr va kutubxonalar, 
nashriyotlar ochdilar. Jamiyat aʼzola-
rining dunyoqarashi va turmush tarzini 
oʻzgartirish maqsadida gazeta va jurnal-
lar nashr etdilar. Yoshlarni ilgʻor davlat-
larga oʻqishga yubordilar.

Shu bilan birga, davlat boshqaruvi, 
sud-huquq, moliya, soliq tizimlari, yer 
masalalarini tadrijiy asosda tubdan isloh 
qilish uchun gʻoyaviy va amaliy harakat-
lar olib bordilar. Bir soʻz bilan aytganda, 
ular milliy uygʻonish, milliy taraqqiyot 
gʻoyasini roʻyobga chiqarish uchun bor 
kuch va imkoniyatlarini safarbar etdilar.

Afsuski, oʻsha davrdagi mavjud vazi-
yat, ijtimoiy tuzum bu ulugʻvor maqsadlar-
ni amalga oshirishga yoʻl bermadi.

Bugungi kunda Yangi Oʻzbekistonda 
inson qadri ulugʻlanadigan adolatli, erkin 
va obod jamiyat, xalqparvar davlat, faro-
von hayot barpo etishga qaratilgan is-
lohotlarimiz jadid bobolarimizning ezgu 
gʻoya va dasturlariga har jihatdan uygʻun 
va hamohangdir.

Shu bois, xalqimiz ozodligi va 
Vatanimiz ravnaqi yoʻlida aziz jonla-
rini fido qilgan ajdodlarimiz xotirasini 
abadiylashtirish, ularning faoliyati va 
merosini yangicha tafakkur asosida 
oʻrganish hamda targʻib etishga alohi-
da eʼtibor berilmoqda.

Yurtimizda ushbu yoʻnalishda muhim 
farmon va qarorlar qabul qilinib, har yili 
31-avgust — Qatagʻon qurbonlarini yod 
etish kuni sifatida keng nishonlanmoqda.

“Shahidlar xotirasi” yodgorlik maj-
muasi va jamoat fondi, Qatagʻon qur-
bonlari xotirasi davlat muzeyi, uning 
Qoraqalpogʻiston Respublikasi va bar-
cha viloyatlarda hududiy boʻlimlari faoli-
yat olib bormoqda.

Ana shu ishlarimizning mantiqiy 
davomi sifatida Buxoro shahridagi tari-
xiy maskanda Jadidchilik tarixi muzeyi 
tashkil etilmoqda.

Bu murakkab davr tarixiga oid ilmiy va 
badiiy asarlar, “Tarixning nomaʼlum sahi-
falari”, “Qatagʻon qurbonlari” nomli koʻp 
jildli xotira kitoblari nashr etilmoqda. Ba-
diiy va hujjatli filmlar, koʻrsatuvlar tayyor-
lanib, namoyish qilinmoqda. Xalqaro 
konferensiyalar, koʻrgazmalar va davra 
suhbatlari, xotira kechalari, seminarlar 
muntazam oʻtkazilmoqda.

Atoqli maʼrifatparvarlarimiz dav-
latimizning yuksak mukofotlari bilan 
taqdirlanmoqda. Ularning aziz nomlari 
bilan ataladigan yodgorlik majmualari, 
taʼlim muassasalari, muzeylar, bogʻ va 
xiyobonlar barpo etilmoqda.

Keyingi yillarda Oʻzbekiston Oliy sudi 
tomonidan 1030 dan ziyod mustabid 

 tuzum qatagʻoniga uchragan vatandosh-
larimiz nomi oqlangani tarixiy adolatni 
tiklash yoʻlidagi yangi qadam boʻldi.

Ayni vaqtda, yurtimizda har yili avgust 
oyini “Qatagʻon qurbonlarini yod etish 
oyi” sifatida oʻtkazish, fidoyi vatandosh-
larimiz va ularning avlodlari yashagan 
va yashayotgan xonadonlarga yodgor-
lik lavhalari oʻrnatish, ularning vorislari 
hamda yaqin kishilariga hurmat-eʼtibor 
koʻrsatish boʻyicha chora-tadbirlar belgi-
lanmoqda.

Mahalla idoralarida “Qatagʻon qur-
bonlari xotirasi burchaklari” va “Mahal-
la xotira kitoblari”ni tashkil etish, har 
yili kamida 100 nafar qatagʻon qurboni 
hamda jadid bobolarimiz hayoti va faoli-
yatini aks ettiradigan toʻplam tayyorlash 
rejalashtirilgan.

Ushbu muhim mavzuda arxiv hujjat-
laridan foydalanish imkoniyatlarini ken-
gaytirish, ilmiy tadqiqot ishlarini amalga 
oshirish uchun maqsadli grantlar eʼlon 
qilish, yangi badiiy va publitsistik asar-
lar yaratish, xorijiy ilm-fan markazlari, 
fondlar va muzeylar, kutubxonalar bilan 
hamkorlikni rivojlantirish choralari koʻr-
ilmoqda.

Buyuk maʼrifatparvar bobolarimiz 
tomonidan olgʻa surilgan gʻoyaviy-siyo-
siy, ijtimoiy-maʼrifiy va huquqiy-axloqiy 
qarashlar, turli millat va elatlar oʻrtasi-
da bagʻrikenglik va hamjihatlik tamo-
yillarini qaror toptirish bilan birga, milliy 
manfaatlarni himoya qilishga qaratilgan 
intilishlar hozirgi murakkab va tahlikali 
zamonda barchamiz, avvalo, yoshla-
rimiz uchun chinakam ibrat namunasidir. 
Ularning hayoti va jasorati bugungi tinch 
va osoyishta kunlarga osonlik bilan eri-
shilmaganini eslatib, milliy istiqlolimizni, 
jonajon Vatanimizni koʻz qorachigʻiday 
asrashga doimo daʼvat etib turadi.

Fursatdan foydalanib, taniqli tarixchi 
olim, AQSHdagi Michigan universiteti 
professori, vatandoshimiz Temur Xoʻja 
oʻgʻliga mamlakatimiz tarixi, jumladan, 
jadidlar merosi bilan bogʻliq noyob 
hujjatlarni Oʻzbekistonga taqdim etayot-
gani uchun minnatdorlik bildiraman. 

Bugungi nufuzli anjuman har birimizni 
maʼnaviy uygʻoqlik va ogohlikka chorlab, 
qalblarimizda ulugʻ ajdodlarimizga xos 
azmu shijoat tuygʻularini yuksaltirish-
ga, xalqlarimiz va davlatlarimiz oʻrtasi-
da oʻzaro doʻstlik va qardoshlik ruhini, 
ilmiy-madaniy aloqalarimizni yanada 
mustahkamlashga xizmat qiladi, deb  
ishonaman.

Siz, muhtaram anjuman ishtirokchi-
lariga sihat-salomatlik, yangi ijodiy yu-
tuqlar, konferensiya ishiga esa muvaf-
faqiyat tilayman.

Shavkat MIRZIYOYEV,
O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti

uygʻonish va taraqqiyot gʻoyasi bilan 
maydonga chiqdi. Ularning tashab-
buslari hamda ezgu amallari jamiyatda 
chuqur aks sado berdi va qudratli kuch-
ga aylandi.

Qolaversa, davlatimiz rahbari jadid 
bobolarimizning gumanistik gʻoyalarini 
yuksak baholar ekan, erkin fuqarolik 
jamiyati va huquqiy demokratik davlat 
qurishda ularning tamoyillariga taya-
nishimiz lozimligini qayd etgan.

ISTE’MOLCHILIK KAYFIYATIDAN

Inson dunyoga kelar ekan, oʻz oldiga chiroyli hayot kechirish, farovon yashash, 
munosib turmush tashkil etish, birovdan kam boʻlmaslik, oʻzining moddiy va 
maʼnaviy ehtiyojlarini toʻla-toʻkis qondirish uchun tinmay harakat qiladi. Bu 
yoʻlda oʻzining barcha imkoniyatlarini ishga soladi. Oʻqiydi, izlanadi, kimlardandir 
maslahat oladi. Yana ayrim kishilar esa bu borada oʻz maqsadlariga erishish uchun 
turli qingʻir yoʻllardan foydalanadi, jinoyat koʻchasiga kiradi, jamiyat tomonidan 
qabul qilingan maʼnaviy, huquqiy meʼyorlarni pisand qilmaydi.

YARATUVCHANLIK MUHITI SARI
Bularning bari har birimizdagi 

isteʼmolchilik kayfiyati bilan bogʻliq ho-
latlardan iborat. Halol mehnat, pok niyat, 
sabr-qanoat bilan faoliyat koʻrsatgan 
vatandoshlarimiz oʻz isteʼmolchilik kayfi-
yatining meʼyorlari, chegaralarini biladi. 
Nafsi hakalak otgan, boridan qoniqmay-
digan, boylik ortidan quvadiganlar uchun 
esa bunday meʼyorlar hech qanday 
ahamiyatga ega emas. 

Biz bugun yangi Oʻzbekistonni bar-
po etar ekanmiz, odamlarda isteʼmol 
madaniyatini oshirishga alohida 
ahamiyat berishimiz lozimligi bar-
chaga ayon boʻlib turibdi. Bu narsa 

yangi tahrirdagi Konstitutsiyamizning 
65-moddasida ham oʻzining ifodasini 
topgan. Jumladan, unda qatʼiy belgi-
lab qoʻyilgani kabi fuqarolar farovon-
ligini oshirishga qaratilgan Oʻzbekis-
ton iqtisodiyotining negizini xilma-xil 
shakllardagi mulk tashkil etadi. Davlat 
bozor munosabatlarini rivojlantirish 
va halol raqobat uchun shart-sharoit 
yaratadi, isteʼmolchilarning huquqlari 
ustuvorligini hisobga olgan holda iqti-
sodiy faoliyat, tadbirkorlik va mehnat 
qilish erkinligini kafolatlaydi. 



AYtIshlArIchA, mOʻgʻullAr BOstIrIB kelgAN 
vAqtDA hAm IshDAN tOʻxtAmAY, quDuqNI OxIrIgA 
YetkAZgAN. quDuqDAN BIr NechA AsrlAr 
DAvOmIDA shu YerlIk ODAmlAr FOYDAlANDI. 
Bu mANZIl hAm shu kIshININg NOmIgA AtAB 
tOgʻAYtemIr qIshlOgʻI, DeB qOʻYIlgAN. quDuq 
hOZIr hAm BOr. keYINchAlIk, OʻtgAN AsrNINg 
YetmIshINchI YIllArIDA OʻttIZ-qIrq chAqIrIm 
NArIDAgI chAshmADAN quvur OrqAlI mANA shu 
YAqINDA BuZIlgAN hOvuZgA suv keltIrIlDI.

bojxona 

HuDuDlar HayoTi

MA’NAVIY UYG‘OQLIK, 
BIRDAMLIK VA QARDOSHLIK RUHI

Anjumanda Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining yordamchisi Saida  Mirziyoyeva 
soʻzga chiqdi. Turli mamlakatlardan konferensi-
yaga tashrif buyurganlarga minnatdorlik bildirib, 
mamlakatimiz uchun eng muhim mavzulardan 
biri — millat taʼlim-tarbiyasi masalasini muhoka-
ma qilish va Oʻzbekistonda jadidlar boshlagan 
ishlarni davom ettirish vaqti allaqachon yetib 
kelganini taʼkidladi. 

Jadidlarning gʻoyalari, ularning orzu- 
intilishlari Prezident Shavkat Mirziyoyevning si-
yosatida oʻz aksini topmoqda, desak haqiqatdir. 
Davlat rahbari yetakchiligidagi yangi Oʻzbekis-
ton jadid bobolarimiz orzu qilganidek, dunyoviy 
huquqiy davlat va fuqarolik jamiyatini bunyod 
etish, sifatli taʼlim tizimini yaratish, soʻz erkinligi 
va ochiqlikni taʼminlash yoʻlidan dadil odimla-
moqda.

Saida Mirziyoyeva alifboni isloh qilish masa-
lasining ahamiyatiga ham eʼtibor qaratib, oʻtgan 
yillar davomida milliy alifbomizni isloh qilish 
borasida koʻplab fikr-mulohazalar bildirilgani, 
qizgʻin bahs-munozaralar boʻlib oʻtgani, ammo 
masala hamon ochiq turganini qayd etdi. 

Konferensiyada Turkiy davlatlar tashkiloti 
bosh kotibi Kubanichbek Omuraliyev, Xalqaro 
turkiy madaniyat tashkiloti bosh kotibi Sulton 
Rayev, Xalqaro Turkiy akademiya prezidenti 
Shain Mustafoyev, Turkiy madaniyat va meros 
xalqaro jamgʻarmasi prezidenti Aktota Raimqu-
lova hamda AQSH, Germaniya, Niderlandiya, 
Ozarbayjon, Turkiya, Shvetsiya, Oʻzbekiston, 
Qirgʻiziston, Qozogʻiston va Yaponiya singari 

mamlakatlardan taniqli olimlar qatnashmoqda.
Anjumanda jadid maʼrifatparvarlarining 

gʻoya larini konseptual jihatdan oʻrganish, tahlil 
va muhokama qilish hamda ularni tizimlashti-
rishga eʼtibor qaratildi.

Jadidlar tomonidan XX asrning birinchi chora-
gida yaratilgan davlat tuzilmalarining qonunchilik 
bazasini tahlil qilish orqali ularning Turkistonda 
milliy davlatchilik rivojiga qoʻshgan hissasini oʻr-
ganish, jadidlar faoliyati va gʻoyalarini dun yoviy, 
huquqiy va demokratik jamiyat bunyod etish 
nuqtayi nazaridan koʻrib chiqilmoqda.

Konferensiya doirasida jadidlar va umuman, 
jadidchilik harakati, rivojlanishi, qadriyatlar uchun 
kurashishi, bostirilishi va yangi Oʻzbekiston 
zaminida ushbu gʻoyalarning qayta dunyoga ke-
lishiga bagʻishlangan “Xotira yoʻlagi” ekspozitsi-
yasi taqdim qilindi.

Konferensiya 12-dekabr kuni ham oʻz ishini 
davom ettiradi. 

Norgul ABDURAIMOVA,
Oʻtkir ALIMOV,

OʻzA muxbirlari

Baland tepalik. Bunyod etilganiga ellik 
yildan oshgan ichimlik suv havzasi ancha 
yaroqsiz holga kelib qolgan. Bu qishloq 
odamlari suvning qadrini yaxshi biladi. Har 
tomchisini behuda sarflashni koʻp ham 
xush koʻrmaydi. Axir oʻttiz chaqirim naridan 
keltirilgan obihayotning har tomchisida ha-
yot aksi borligi yoshu qariga birdek ayon.

Yaqinda eski havza buzib tashlanib, 
yangisi qurilishi boshlab yuborildi. Erta 
tongdan ishga kirishgan quruvchilar no-
nushta qilishga shoshilmaydi. Bir-ikki marta 
azon pallada choy qaynatib, har doimgidek 
hozirlik koʻrib, dasturxon tuzatgandi, qish-
loq oqsoqollaridan yaxshigina tanbeh  
eshitdi. Shu boʻldi-yu, boshqa bu yerda 
no nushta uchun ham, tushlik yoki kech-
ki ovqat uchun ham ovora boʻlishga hojat 
qolmadi. Har kuni kimdir ertalab, kimdir pe-
shinda, yana birov kechki payt dasturxon 
yozib, ularni mehmon qiladi. Bundan mam-
nun ustalar ham astoydil ishlaydi. Qishloq-
ning azaliy urfiga qoyil qolib, hamjihatligiga 
havasi ortadi. 

Bugun ham Toshniyoz ota ikki nabirasi-
ga yeguliklar koʻtartirib, ishchilar oldiga hor-
mangga keldi. Ular bilan birga choy ichib, 
olis-yaqindan suhbatlashdi. Ustalarga bu 
yerlarga ichimlik suv olib kelish tarixi haqida 
soʻzlab berdi.

— Qishlogʻimizning nomi ham aynan 
suv bilan bogʻliq, — deya bir oz tabas-
sum bilan soʻz boshlaydi ota. — Azaldan 
ota-bobolarimiz asosan, chorvachilik bilan 
shugʻullangan. Shu bois, qaysi joyda yay-
lov keng, chorva uchun qulay boʻlsa, oʻsha 
yerga joylashgan. Bu qir-adirlarning adogʻi 
yoʻq. Shularni hisobga olib, aynan shu yerni 
manzil qilishgan. Oʻsha damlarda chorvani 
sugʻorishga suv topilsa-da, odamlar ichishi-
ga yaroqsiz boʻlgan. Bu yaqin orada biror 
chashma yoʻq. Izlagan imkon topar degan-
laridek, aholi orasidan Togʻaytemir degan 
alp yigit suv topish uchun ishga kirishadi. 

— Bojxona qoʻmitasida tashkil etilgan muqobili 
yoʻq yana bir markaz  —  Targetlash va xavflarni 
monitoring qilish boshqarmasidagi axborot tizimla-
rining xorijiy, jumladan, Turkiy davlatlar tashkiloti-
ga aʼzo qator davlatlar bojxona xizmatlari axborot 
tizimlariga integratsiya qilingani Tashkilot doirasida 
“Yangi iqtisodiy imkoniyatlar hududi”ni barpo etish-
ga munosib hissa qoʻshmoqda, — deydi qoʻmita 
raisi Akmalxoʻja Mavlonov.  — Bu yerda Ozarbay-
jon, Turkiya, Qozogʻiston, Qirgʻizis ton, Turkmanis-
ton bojxona xizmatlari bilan tunu kun oʻzaro tezkor 
maʼlumot almashinuvi yoʻlga qoʻyilgan. 

2023-yilning 11 oyida rasmiylashtirilgan jami 
1 millionga yaqin deklaratsiyaning barchasi xavf-
larni boshqarish tizimi orqali qayta ishlanib, xavf 
aniqlangan 60 mingga yaqin dek laratsiya boʻyicha 
byudjetga 80 million dollardan ortiq ekvivalentida-
gi qoʻshimcha toʻlovlar undirilgan. Shuningdek, 83 
foiz deklaratsiya soddalashtirilgan tartibda rasmiy-
lashtirilgan, eksport deklaratsiyalarning 81 foizi 
esa inson omilisiz amalga oshirilgan.

Markaziy bojxona laboratoriyasi Jahon bojxona 
tashkilotining Mintaqaviy bojxona laboratoriyasi 
maqomini olgan. Eng muhimi, bunday laboratori-
yalar dunyo boʻylab atigi 10 ta davlatda bor xolos. 

Bugungi kunda laboratoriya toʻqimachilik mah-
sulotlari, polimer va undan tayyorlagan mahsulotlar, 
tamaki va nikotin moddasi saqlovchi mahsulotlar, ge-
netik modifikatsiyalangan organizmlar, ozon qatlami-
ni buzuvchi moddalar, metall va metall qotishmalari, 
alkogol mahsulotlar, giyohvandlik vositalari, psixotrop 
moddalar va kuchli taʼsir etuvchi dori-darmon eksper-
tizasini amalga oshirish uchun zarur qurilmalar bilan 
jihozlandi. Bu yerdagi ekspertiza sinov natijalari min-
taqa miqyosida tan olinadi.

170 milliondan ortiq aholini qamrab olgan Turkiy 
davlatlar tashkiloti hududi katta iqtisodiy imkoniyat-
lar makoni hamdir. 

Oʻzbekiston TDTga aʼzo boʻlib kirganidan buyon 
oʻtgan toʻrt yil davomida aʼzo davlatlar bilan tovarlar 

tashqi savdo aylanmasi hajmi 23 foiz, eksport va im-
port tovarlari bilan harakatlanayotgan transport soni 
65 foiz ortdi.

Bugun Turkiya, Ozarbayjon, Qozogʻiston, 
Qirgʻiziston, Turkmaniston va Vengriya tadbirkor-
lari bilan hamkorlik qilayotgan xoʻjalik subyektlari 
soni 12 mingga yetdi. 

2022-yil noyabr oyida Tashkilotning “Turkiy sivi-
lizatsiyaning yangi davri: umumiy taraqqiyot va 
farovonlik sari” shiori ostida boʻlib oʻtgan Samar-
qand sammitida davlatimiz rahbari taʼkidlagan-
idek, tuzilmaga aʼzo mamlakatlarning oʻzaro tovar 
aylanmasi umumiy tashqi savdoning atigi 4 foizini 
tashkil etadi, qolgani esa uchinchi davlatlar ulushi-
ga toʻgʻri keladi, bunday holat esa hech kimni qo-
niqtirmaydi. 

Shu bois, TDT doirasidagi hamkorlikning sav-
do-iqtisodiy poydevorini mustahkamlash, global lo-
gistika zanjirlari va transport yoʻlaklarini rivojlantirish, 
yagona tranzit tarmogʻini shakllantirishda bojxona 
idoralarining oʻzaro hamkorligi hal qiluvchi ahamiyat-
ga ega.

Bu borada Samarqand sammitida muhim qa-
dam tashlandi — Turkiy davlatlar tashkilotiga aʼzo 
mamlakatlar hukumatlari oʻrtasida soddalashtiril-
gan bojxona yoʻlagini joriy etish toʻgʻrisida bitim 
imzolandi. 

Turkiy davlatlar tashkiloti doirasida bojxona 
hamkorligini yanada takomillashtirish masalasi 
ham yigʻilishda batafsil muhokama qilindi. Oʻz-
bekiston Tashkilotga aʼzo davlatlarning bojxona 
xizmatlari rahbarlari kengashini tashkil etish va  
uning nizomini tasdiqlash taklifini ilgari surdi. Ush-
bu nizom loyihasi ham Bojxona qoʻmitasi tomoni-
dan ishlab chiqilgan.

Kun tartibidagi dolzarb masalalardan yana biri — 
Turkiy davlatlar tashkiloti hududida yagona tranzit 
tarmogʻini shakllantirish. Bunga esa, avvalo, dunyo 
miqyosida TIR konvensiyasining 2021-yil maydan 
kuchga kirgan elektron  tartiboti — eTIR xalqaro 

tizimiga barcha mamlakatlar ulangan taqdirdagina 
erishish mumkin.

Mazkur xalqaro tizim tartiboti bojxona rasmiy-
lashtiruvi vaqtini qisqartirishdan transport xarajat-
larini kamaytirishgacha boʻlgan qator afzalliklarga 
ega.

Ushbu xalqaro tizimga Ozarbayjon, Oʻzbekis ton 
va Gruziya qoʻshilgan boʻlib, 2022-yil dekabr oyida 
dunyoda ilk bor Ozarbayjon va Oʻzbekiston birinchi 
eTIR tashuvini amalga oshirgan.

Mazkur yangilik jahon biznes hamjamiyati to-
monidan qizgʻin qarshi olingan va nufuzli xalqaro 
tashkilotlar tomonidan keng eʼtirof etilgan. 

Jumladan, BMT, Yevropa iqtisodiy komissiyasi 
va Turkiy davlatlar tashkiloti rasmiy saytlarida maz-
kur loyiha Markaziy Osiyo va Kavkaz mamlakat-
lari oʻrtasida yuk tashish sharoitlarini yaxshilash 
gʻoyasining haqiqiy timsoli deya baholangan. eTIR 
tartiboti Turkiy davlatlar tashkilotiga aʼzo davlatlar-
ni toʻliq qamrab olsa, yuklar toʻgʻrisida oldindan 
maʼlumot olish va oʻzaro almashishni, bojxona tar-
tibotlari va davlat chegaralarini kesib oʻtishni tez-
lashtirishga,  mamlakatlarning eksport va tranzit 
salohiyatini oshirish, ishonchli va xavfsiz transport 
yoʻlaklarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Shu bois, Oʻzbekiston eTIR tashuvlari boʻyicha 
mintaqaviy oʻzaro hamkorlikka xizmat qiluvchi eks-
pertlar ishchi guruhini tashkil etish taklifini ilgari 
surdi.

Turkiy davlatlar tashkiloti aʼzolari bojxona xiz-
matlari rahbarlarining Toshkent yigʻilishida xavf-
larni boshqarish tizimini takomillashtirishda tajriba 
almashish, tashqi savdo tovarlari boʻyicha aniqlan-
gan xavflar haqida axborot almashinuvini yoʻlga 
qoʻyish masalasi ham koʻrib chiqildi. 

Tomonlar shu maqsadda Bojxona qoʻmitasi 
tomonidan ishlab chiqilgan Turkiy davlatlar tash-
kilotiga aʼzo mamlakatlarning bojxona maʼmuri-
yatlari oʻrtasida xavflarni boshqarish sohasida 
hamkorlik toʻgʻrisidagi bitim loyihasini muhoka-
ma qildi. 

Shuningdek, tashkilot doirasida bojxona xizmat-
larining ekspertiza va tadqiqotlar sohasida oʻzaro 
hamkorligini kengaytirish yuzasidan ham fikr-mu-
lohaza almashildi.

Lutfulla SUVONOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

Qoʻliga ketmon olib quduq qazishni bosh-
laydi.

Aytishlaricha, moʻgʻullar bostirib kelgan 
vaqtda ham ishdan toʻxtamay, quduqni oxi-
riga yetkazgan. Quduqdan bir necha asrlar 
davomida shu yerlik odamlar foydalandi. 
Bu manzil ham shu kishining nomiga atab 
Togʻaytemir qishlogʻi, deb qoʻyilgan. Quduq 
hozir ham bor. Ke yinchalik, oʻtgan asrning 
yetmishinchi yillarida oʻttiz-qirq chaqirim 
naridagi chashmadan quvur orqali mana 
shu yaqinda buzilgan hovuzga suv keltiril-
di. Ammo vaqt oʻtishi bilan bu zaxira havza 
eskirib, suv sizib ketadigan boʻldi. Bundan 
tashqari, aholi koʻpayishi natijasida toʻpla-
nadigan suv kamlik qilib qoldi. Baraka to-
pishsin, bugun katta havza qurib bitkazildi. 

Bu esa odamlarning ogʻirini yengil qilib, 
tashvishini aritadi.

Yangi suv havzasi Dehqonobod ka-
liy zavodi homiyligida barpo etildi. U 150 
metr kub sigʻimga ega. Bu butun mahalla 
aholisining ichimlik suvga boʻlgan ehtiyojini 
qondirishga yetadi. 

Yaxshi kunlar keldi...
Tursun ota mahallaning eng keksala-

ridan biri. Hozir salkam toʻqson yoshda. 
Otaxon hudud tarixini yaxshi biladi. Shu 

bois, tilida doim shukronalik. Nabiralariga 
har doim ibrat boʻlsin, degan maqsadda, 
xotirlagisi kelmasa-da, bolaligidagi oʻsha 
mashʼum kunlarni gapirib beraveradi. Urush 
yillari, undan keyingi azobli kunlar, bir bur-
da non uchun qancha kishilar qurbon boʻl-
ganini yodga olib, yuragi eziladi. Yoshlarni 
bugungi dorulomon kunlar qadriga yetishga 
chorlashdan charchamaydi. 

...1962-yil bahori edi. Bu fasl Togʻay-
temir qishlogʻi uchun musibatli keldi. Oʻsha 
qaro kunni hali-hanuz keksa avlod vakillari 
unutolmaydi. Aprel oyi edi. Qishloq ahli, 
asosan, soyga yaqinroq joyda uy qurish-
gandi. Odatdagi bahorning yomgʻirli kunlari. 
Hamma oʻz uyida panalab oʻtiribdi. Sharros 
yogʻayotgan yomgʻir birpasda yongʻoqdek 
doʻlga aylandi. Uzoq muddat boʻlmasa-da, 
lekin qisqa vaqtda yer oppoq qor qopla gani 
kabi doʻl bilan toʻladi. Doʻl qatlami baland-
ligi chamasi bir metrga yaqin boʻlganini 
aytishadi. Havo iliq boʻlgani bois, yogʻin-
garchilik toʻxtashi bilan muz parchalari kabi 
turgan doʻl bir zumda erib, kattagina tosh-
qinni keltirib chiqaradi. Hamma yoqni sel 

bosib, xonadonlar suvga gʻarq boʻladi. Jon 
saqlash dardida kimdir togʻ-toshlar ustiga, 
yana birov tepalikka qochadi. Ammo ofat 
qurbonsiz boʻlmaydi. Koʻpchilikni suv oqizib 
ketadi.

Ofatdan soʻng aholiga yordam sifatida 
xoʻjalik hisobidan tepalikdan uy qurib berila-
di. Oʻsha yillardan buyon deyarli yoʻllar an-
cha xarob, elektr taʼminoti esa haminqadar 
edi. Bugun mahallaning deyarli barcha ich-
ki yoʻllariga shagʻal toʻkilib, tekislandi. Yana 
uch kilometri asfalt qilindi. Shuningdek, 
simyogʻochlar yangi beton ustunlarga al-

mashtirilib, 7,2 kilometr elektr simlari tortildi. 
— Togʻaytemir mahallasining toʻqson yil-

lik tarixini biladigan odam sifatida aytaman, 
bu yaqin tarixda bunday obod va farovon-
likni koʻrgan emasman, — deydi Tursun 
bobo Normoʻminov. — Kim nima desa 
desin, xalqimiz uchun  yaxshi kunlar keldi. 
Ayniqsa, nabiralarimning peshonasi besh 
qarich ekan-da. Ilohim, biz koʻrgan yomon 
kunlarni bular koʻrmasin. Shunday uzoq 
qir-adirlar orasidagi qishlogʻimizga eʼtibor 
qaratilib, yaxshi yashashiga sharoit yaratib 
berilgani uchun doimo duodamiz. 

“Sinfxonalarimiz 
issiq boʻldi”

Obodonchilik ishlaridan qishloqdagi 
5-maktab ham chetda qolmadi. Bir necha 
yillardan buyon maktabda isitish tizimi ish-
lamasligi oqibatida qishda dars oʻtish ancha 
mushkul edi. Ota-onalar ham farzand lari sa-
lomatligini oʻylab oʻqishga joʻnatishni xohlash-
mas, maktab rahbariyati imkoniyat yaratishga 
ilojsiz edi. 

Endi isitish pechlari yangilanib, butun 
tizim taʼmirdan chiqarildi. Koʻmir yoqilgʻisi 
keltirilib, ishga tushirildi.

— Issiqqina sinfxonalarda bilim olish-
ning gashti oʻzgacha, — deydi maktabning 
10-sinf oʻquvchisi Gulsevar Imomova. — 
Ancha yillardan buyon qish boshlanishi 

bilan maktabga borishdan xavotirlanardik. 
Borgan kunimiz kimdir betob boʻlishi aniq 
edi. Bu fasl yakuniga yetguncha biror mar-
ta sinfimiz toʻliq boʻlmasdi. Endi sovuqdan 
qoʻrqib dars qoldirish yoʻq. Yaxshi sharoit 
bor joyda yaxshi bilim beriladi. Biz ham bu 
sharoitdan unumli foydalanib, chuqur bilim 
egallaymiz. 

Viloyat hamda tuman hokimligi tashab-
busi bilan mahalladagi kollejning boʻsh tur-
gan xonasi mingdan ortiq badiiy kitoblar bi-
lan toʻldirilib, shinamgina kutubxona ochildi. 
Bundan mamnun odamlar ayozning uzun 
tunlarini mutolaa bilan oʻtkazishni odat qildi. 
Kattalar oʻrnagi bolalarga-da yuqdi. 

“Ayollar daftari” 
boʻsh qoldi    

Dehqonobod kaliy zavodi maʼmuriyati 
tashabbusi bilan mahalladagi kollejning boʻsh 
qolgan ustaxonasi yangi tikuvchilik markazi-
ga aylantirildi. Mahallada “Ayollar daftari”da 
turgan jami yigirma xotin-qizga subsidiya 
asosida tikuv mashinasi berildi. Natijada 
markazning oʻzida ular ish bilan taʼminlanib, 
alohida roʻyxatdan chiqarildi. Endi aynan za-
vod uchun buyurtmalar qabul qilib, belgilan-
gan shartnoma asosida ish bajaradi. Buning 
ortidan esa daromadli boʻlishadi.

— Mahallamiz ayollarining koʻpchili-
gi uyida kasanachilik bilan mashgʻul, 

— deydi “Togʻaytemir” MFY xotin-qizlar 
faoli Oʻrozgul Joʻrayeva. — Asosan, 
kashtachilik, gilamdoʻzlik, quroqchilik 
bilan mashgʻul boʻlib, shuning ortidan 
mablagʻ ishlab topadi. Tikuvchilik marka-
zida bandligi taʼminlangan ayollar ilgari 
ijtimoiy daftarga kiritilgandi. Bugun esa 
barchasi roʻyxatdan chiqarilib, ishsizlar 
soni kamayishiga erishildi. Bundan tash-
qari, qator maishiy xizmat obyektlari ham 
qurilib, foydalanishga topshirildi. Bu esa 
oʻttizga yaqin fuqaroning ishli boʻlishiga 
zamin yaratdi. 

— Ancha yillardan buyon oʻz ishim boʻli-
shi, daromad topib, oilamga nafim tegishi-
ni orzu qilib yurardim, — deydi tikuvchilik 
markazi ishchisi Iqlimoy Xurramova. — 
Mana, tikuvchilik qiladigan boʻldim. Uch far-
zandim bor. Turmush oʻrtogʻim yonida turib, 
bolalarimizni ilmli qilishga intilyapman. 

Albatta, odamlarning kayfiyati yaxshi 
boʻlsa, yashash tarzida farovonlik, oilada 
xotirjamlik boʻladi. Toʻy va bayramlar quvon-
chi tatiydi. Yaqinda 8-dekabr — Konstitutsi-
yamiz qabul qilingan kun munosabati bilan 
Togʻaytemir mahallasida katta shodiyona 
boʻldi.

Tantanalar avvalida mahallaning yangi 
binosi, kutubxona, tikuvchilik markazi ochil-
di. Shundan soʻng milliy sport turi — kurash 
bahslariga start berildi. 

Polvonlarning olqishlar ostida oʻtgan 
bahsida kuchlilarni aniqlash ancha mushkul 
boʻldi. Qashqadaryo viloyati hokimi bosh 
sovrini kasbilik Joʻra polvonga nasib etdi. 

Keng maydonda tashkil etilgan koʻpkari 
esa haqiqiy mardlar oʻyiniga aylandi. Viloyat 
hokimi sovrini uchun kechgan bahslar-
da qoʻshni Surxon-u Samarqanddan kel-
gan chopagʻonlarning abjirligi olqishlarga 
sazovor boʻldi. Bosh sovrin nishonlik Jalil 
polvonda ketdi. 

“Obod xonadon — obod koʻcha — obod 
mahalla” dasturi doirasida nafaqat Togʻay-
temir mahallasi hududi, balki odamlarining 
ham koʻngli obod boʻldi. Yangicha qiyofaga 
kirgan bu manzilning yoshu qarisi turmushi-
dan roziligi ortib, katta bayram qilishib, dilla-
rini xushnud etdi. Bu esa dastur doirasidagi 
asosiy maqsadga erishilganini anglatadi.

Akbar RAHMONOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

TARIX O‘Z JOYIDA, AMMO QUDUQ YANGI
Dehqonbod tumani markazidan qirq kilometr olisda joylashgan 
togʻaytemir mahallasidagi obodonchilik ishlari haqida bir oz avval 
gap-soʻzlar quloqqa chalina boshladi. rosti, bu gaplar boʻrttirib 
aytilayotgandek tuyulgandi. Yaqinda mahallada boʻlib, “Obod 
xonadon — obod koʻcha — obod mahalla” dasturi doirasida 
bajarilgan amaliy jarayonlar bilan tanishdik.

KATTA IQTISODIY IMKONIYATLAR MAKONI
turkiy davlatlar tashkilotiga aʼzo mamlakatlar bojxona xizmatlari rahbarlarining 
toshkent yigʻilishi ishtirokchilari Bojxona qoʻmitasining Bojxona rasmiylashtiruvi 
markazi va markaziy bojxona laboratoriyasi faoliyati bilan tanishdi. 
majmuada maʼlumotlarni qayta ishlash markazi, markazlashtirilgan masofaviy 
elektron deklaratsiyalash posti, call markaz, targetlash va xavflarni monitoring 
qilish boshqarmasi tashkil etilgan.
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Demak, mamlakatimizda isteʼmolchilar-
ning huquqlari qonun bilan kafolatlangan. 
Ham biologik, ham iqtisodiy, ham maʼnaviy 
ehtiyojlarimizni qondirish uchun bizga, eng 
avvalo, sogʻlom isteʼmolchilik madaniyati 
kerakligi ham kunday ravshan. Isteʼmol-
chilik inson hayot tarzining eng ustuvor 
jihati ekanini  eʼtirof etsak-da, isteʼmol 
qi lingan narsalarning oʻrnini qoplash 
uchun ularni yaratish ham kerakligini 
 unutsak, ertangi kunimiz nima boʻladi? 

Bugun ayrim fuqarolar, ayniqsa, yoshla-
rimizda hayot faqat isteʼmolchilikdan iborat, 
degan soxta kayfiyat hukm surayotgani ham 
bor gap. Shu oʻrinda Prezidentimizning qu-
yidagi fikrlariga quloq tutishni tavsiya eta miz: 
“Milliy oʻzlik va maʼnaviy qadriyatlarga 
qarshi tahdid va xatarlar tobora kuchay-
moqda. Faqat oʻzini oʻylash, hayotga, 
mehnatga, oilaga yengil qarash, isteʼmol-
chilik kayfiyati singari illatlar turli yoʻllar 
bilan aholi, ayniqsa, hali “oq-qora”ni 
farqlay olmaydigan yoshlar ongiga sing-
dirilmoqda. Terrorizm, ekstremizm, trans-
milliy va kiberjinoyatchilik, odam savdo-
si, narkotrafik kabi tahdidlar xavfi tobora 
ortib bormoqda”. 

Darhaqiqat, hayotni faqat isteʼmolchilik-
dan iborat, deb bilish illatdan boshqa narsa 
emas. Bugun yanada katta kuch bilan avj 
olib borayotgan ana shu isteʼmolchilik-
dan iborat kayfiyatni yaratuvchanlikdan 
iborat muhitga oʻzgartirmasak, bu biz-
ning tobora rivojlanib, yanada takomil-
lashib borayotgan taraqqiyotimiz uchun 
sezilarli toʻsiqqa aylanishi mumkin. 

Axir biz, oʻzbeklar butun dunyoda yara-
tuv chanlik muhitiga asos solgan, barchani 
oʻz ixtiro va kashfiyotlari bilan hayratlantir-
gan xalqmiz, millatmiz. Fikrimizni isbotlash 
uchun, keling, ayrim misollarga murojaat 
qilaylik. Masalan, Zarautsoy (Surxondaryo) 
qoyatosh suratlari yurtimizda bundan 14-15 
ming yil avval ilk sanʼat asarlari paydo boʻla 
boshlaganini, bu madaniyat jahonga mash-
hur Ispaniyaning Altamira, Fransiyaning 
Lyasko gʻorlari devoriy suratlari qadr-qimma-
tidan kam emasligini bugun yoshlarga bildi-
rishimiz ularda yaratuvchanlik kayfiyatining 
tugʻilishiga sabab boʻlmaydimi?

Yoki bundan 5 ming yil ilgari ajdodla-
rimiz bronza metall eritish texnologiyasini 
oʻzlashtirgan. Bizning ajdodlarimiz sifatli 
bronza olish uchun mis bilan qoʻrgʻoshin 
aralashmasi 9:1 nisbatda, uni yaratish 
harorati 930-1030 daraja boʻlishini ming 
yillar avval bilgani yoshlarimizda yangi-
liklar yaratishga  masʼullik hissini uygʻot-
maydimi? 

Yana bir misol: mamlakatimiz hudu-
di jahon davlatchilik tarixida, shuningdek, 
shaharsozlik madaniyatida dunyodagi eng 
qadimiy sivilizatsiyalardan biri hisoblanadi. 
Masalan, yunon tarixchilari Baqtriya ni “Ming 
shaharli mamlakat”, deb atagan. Haqiqatan, 
qadimda yurtimizda yuzlab, minglab sha-
harlar, shahar-davlatlar mavjud boʻlganiga 
koʻhna moziy guvoh.  

Yaratuvchanlik oʻzbek milliy davlatchilik 
tarixining eng muhim, xususiyatli jihatlari-
dan biri. Koʻhna moziyning barcha davrlari 
kashfiyotlar, ixtirolar, yaratuvchanlikdan ibo-
ratligi bugun butun dunyoga ayon. Shuning 
uchun ham oʻzbek xalqining ilmiy-falsafiy, 
maʼnaviy-maʼrifiy merosi jahon tamadduni-
ning muhim oʻzaklaridan biridir. 

Birinchi va Ikkinchi Renessans davri 
Markaziy Osiyoda ilm-fan, madaniyat, 
sanʼatning, dunyoviy va diniy bilimlar uygʻun-
ligining eng yuksak choʻqqisi hisoblanadi. 
Mohiyatni aniqlashga, haqiqatni anglash-
ga intilish tufayli ilm-fanning deyarli bar-
cha sohalarida jiddiy sifat oʻzgarishlari 
sodir boʻldi.

Shu oʻrinda bir ibratli misolni keltirish joiz: 
buyuk olim, mutafakkir Abu Ali ibn Sino oʻz 

davrida fanni klassifikatsiya qilish, tartibga 
solish bilan ham jiddiy shugʻullanadi. Bu 
borada, ayniqsa, uning aqlga asoslangan 
fan qismlariga oid maxsus traktati nihoyatda 
qimmatlidir. Unga binoan Ibn Sino oʻrta asr 
musulmon Sharqida shakllangan 35 ta fan 
sohasiga tavsiflar bergan. Bu fanlarning ak-
sariyati Markaziy Osiyo, xususan, Oʻzbekis-
ton hududida shakllanganini butun dunyo 
allaqachon eʼtirof etgan. 

Har qanday yangilik, kashfiyot, ixtiro ilm-
fan, madaniyat shakllangan va taraqqiy et-
gan joyda yaratiladi. Bunga yurtimiz hududi-
da barpo etilgan kutubxonalar ham guvohlik 
beradi. Oʻrganishlarga koʻra, oʻrta asrlar-
dagi kutubxonalarni saltanat kutubxonalari, 
shaxsiy kutubxonalar, mad rasa va masjid-
lar qoshidagi kutubxonalarga boʻlish rusum 
boʻlgan. 

Nazarimizda, Oʻzbekiston tarixining 
deyarli barcha bosqichlari ilm-fan yoʻlida 
izlanish, yaratishdan iborat boʻlgan. Hoji Is-
matulloh Abdullohning izlanishlari natijasiga 
koʻra, oʻrta asrlarda mamlakatimiz hududida 
370 nafar olim yashab, ijod qilgan. Husan-
xoja Nisoriy esa birgina XVI asrda yurtimiz 
hududida 288 nafar shoir ijod qilgani haqida 
maʼlumot beradi. 

Ziyrak oʻquvchi yuqorida keltirilgan mi-
sollarning oʻzidan haqiqatan yurtimiz buyuk 
kashfiyotlar, ixtirolar yurti ekaniga, xalqimiz 
azaldan ilm-fan, madaniyat, sanʼatga oʻch 
boʻlganiga ishonch hosil qildi. Qolaversa, 
bunday yaratuvchanlik muhiti dinamik maz-
munga ega boʻlib, muntazamlik kasb etgani-
dan xabardormiz. 

Bugun biz yangi Oʻzbekistonni barpo etib, 
Uchinchi Renessans poydevorini yaratishni 
oʻz oldimizga katta maqsad qilib qoʻygan-
miz. Bu jarayon esa ilm-fan yutuqlarisiz, 
buyuk kashfiyotlarsiz mutlaqo amalga oshi-
shi mumkin emas. 

Shuning uchun ham keyingi 6-7 yil ichida 
davlatimiz rahbarining saʼy-harakati tufayli va 
jamiyat ijtimoiy talabi asosida, xalqimizning 
strategik vazifasi sifatida odamlar, ayniq-
sa, yoshlar orasida yaratuvchanlik muhitini 
bunyod etishdan iborat maqsad qoʻyildi. 
Shu asosda yoshlarimiz uchun shart-sharoit 
yaratildi. Taʼlim tizimining barcha bosqichla-
rida, ayniqsa, oliy taʼlimda avval xayolimizga 
kelmagan tub oʻzgarishlar, islohotlar amalga 
oshirilmoqda.

Albatta, bugun mamlakatimizda yuz 
ming lab yoshlar taʼlim muassasalarida, fan 
laboratoriyalarida, ishlab chiqarishda, amali-
yot maskanlarida yangidan-yangi kashfiyot-
lar qilmoqda, yoshlikka xos gʻayrat va joʻsh-
qinlik, mardlik namunalarini koʻrsatmoqda. 
“Agar tarixga nazar tashlaydigan boʻlsak, 
buyuk ajdodlarimiz erishgan olamshumul 
yutuqlar zamirida, avvalo, ona Vatanga, 
xalqqa xizmat qilishdek olijanob maqsad 
mujassam ekanini koʻramiz. Masalan, 
Abu Rayhon Beruniy, Mirzo Ulugʻbek 
singari ulugʻ allomalar, Alisher Navoiy, 
Bobur Mirzo kabi shoir va mutafakkirlar, 
adib va olimlar mashhur ilmiy kashfiyot-
larini, oʻlmas badiiy asarlarini aynan ka-
molot yoshida yaratganlarini hammamiz 
yaxshi bilamiz va bu bilan faxrlanamiz”, 
deydi Prezidentimiz. 

Bugun bizning, yoshlarning tomirida 
ana shu bobokalonlar, mutafakkir-allomalar 
qoni oqmoqda. Bu esa barchamizni yangi-
lik yaratishga, ixtirolar qilishga undamoqda. 
Buyuklarning beqiyos ilmiy-madaniy merosi, 
gʻayrat-shijoati, butun insoniyatning faro-
vonligi yoʻlida amalga oshirgan kashfiyotlari, 
shubhasiz, barchamizni yangi marralar sari 
undayveradi. 

Ammo biz yuqorida qayd etganimiz kabi 
bugungi jahoniy evrilishlar, global tafakkuriy 
oʻzgarishlar, ming yillar davomida shaklla-
nib, sayqallanib, odamlarni yaxshilik, ezgu-
likka undab kelgan qadriyatlarimiz tobora 
yemirilib bormoqda. Bu esa ayrim eʼtiqodi 
sust, zamon talablaridan ortda qolayotgan 
yigit-qizlarning turmush tarzi, hayotiy tamo-
yillariga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda.

Umuman olganda, isteʼmolchilik haqida 
gap ketganda ushbu holni salbiy tushun-
cha sifatida anglash mumkin emas. Inson 
bor ekan, u munosib yashashga, turmush 

kechirishga intilar ekan, albatta, bu jarayon  
uning mavjud moddiy va maʼnaviy boyliklar-
dan bahramand boʻlishi asnosida roʻy be-
rishini unutmaslik lozim. Biz mavjud ekan-
miz, isteʼmol qilamiz. 

Endi masalaning boshqa jihatiga  eʼtibor 
beraylik. Isteʼmol umuminsoniy nuqtayi 
nazardan sogʻlom va nosogʻlom boʻli-
shi mumkin. Sogʻlom isteʼmol bizning ayni 
paytda inson sifatida oʻz jismoniy holatimizni 
normal vaziyatda ushlab turish, amalga 
oshiradigan xatti-harakatlarimiz davomida 
yangi kuch-qud ratga ega boʻlib turishimiz 
uchun zarur boʻladigan qadriyatdir. Bunda 
biz oʻzimiz uchun aynan hozir kerak boʻladi-
gan moddiy neʼmatlarni isteʼmol qilishimiz 
sogʻlom isteʼmolni tashkil etadi. 

Nosogʻlom isteʼmol esa bizni xudbinlik-
ka, faqat oʻzini oʻylashga, manfaatparast-

likka undaydigan tushuncha hisoblanadi. 
Bugun ommaviy axborot vositalari, ijtimoiy 
tarmoqlarda ayrim shaxslarning, hatto baʼzi 
masʼullarning boylik ortidan quvib, turli ji-
noyat koʻchalariga kirib ketayotganini koʻrib, 
ularga “Hoy, inson, sen qachon toʻyasan, 
shuncha pulu mablagʻni nima qilasan?”, de-
ging keladi. 

Buyuk kashfiyotlar qilgan mutafakkir-
larimiz oʻz ixtirolarini oddiy turmush tarzi 
asosida, koʻpincha, moddiy taʼminotsiz, 
ocharchilik, kambagʻallik holatlarida ham 
yaratganiga barchamiz guvohmiz-ku! 

Biz nosogʻlom isteʼmolchilik kayfiya-
tidan qutulishimiz uchun oʻz ruhiya-
timizni davolashimiz, ming yillar davomi-
da buyuk ilmiy-madaniy boylik qoldirgan 
allomalarimiz merosiga nazar tashlash-
imiz lozim, deb oʻylaymiz. Ular nosogʻ-
lom isteʼmolchilikni maʼnaviy kasallik de-
yishgan. Bu kasallik asta-sekin insonni 
xudbin kishiga aylantiradi. Abdulla Avloniy 
bobomiz kishini nosogʻlom isteʼmolchilikdan 
iborat kayfiyatdan qutqarish uchun nimalar-
ga  eʼtibor berish kerakligini qayd etib oʻtgan. 

Masalan, uning taʼkidlashicha, nosogʻlom 
isteʼmolchi, eng avvalo, “Atolat”li shaxs. 
Atolat deb dangasa va yalqovni tushunadi. 
Uning aytishicha, “Atolat insonning saodat-
ligining zoʻr ofatidir. Tanparvarlikdan pay-
do boʻladurgon yomonlik maishat jihatidan 
naslga ham taʼsir qiladur. Har xil fayz va 
kamolotdan mahrum qilub, kishini xor va 
zalil yashatmoq ila barobar umrini safolat 
chuquriga irgʻitadur”.

Jadid bobomiz dunyoga ortiqcha hirs 
qoʻyish, nafs yoʻlida hech narsadan qayt-
maslikni “Xasosat”, deydi. Qayd etilishicha, 
“Xasosat deb tamaʼ va zillatni boʻyniga yuk-
lab, ortuqcha hirsni dunyoga qoʻymakni ayti-
lur. Hirs va tamaʼga ifrot darajada yuztuban 

ketgan baxil, qancha shonu sharaf sohibi 
boʻlsa ham nafsining yogʻasini faqirona bir 
mazallatdan va xorlikdan qutqarolmas. 

Faqir va muhtojlikdan saqlanmak fik ri ila 
baxil va xassislik yoʻlini tutgan kishilar aql 
va irfon sohibi sanalmaslar. Zeroki, xasislik 
soyasida janobi Haqning razzoq va xalloqi 
olam oʻldigʻini yodlaridan chiqarub, zoʻr xa-
tolarga duchor oʻlurlar”. 

Abdulla Avloniy shaxs tarbiyasida, uning 
jamiyat taraqqiyotida, millat va mamlakat 
farovonligida gʻayratsiz kishilarning harakat-
sizligi katta ziyon ekaniga alohida eʼtibor 
beradi. Shu oʻrinda uning “Raxovat” ma-
salasiga alohida oʻrin berganini qayd etish 
lozim. Xoʻsh, raxovat nima? “Raxovat deb 
tanparvarlik, gʻayratsizlikni aytilur. Umid va 
saʼyning eng zoʻr dushmani raxovatdurki, 
hissiyoti gʻayratparvaronamizni mahv va 
barbod etar va bir necha maʼyusona fikr va 
xayollarga duchor va giriftor etar”. 

Insonda yana bir yomon illat borki, uni 
bobomiz “Anoniyyat”, deb ataydi. “Anoniy-
yat deb xudbin, mutakabbir, manmanlikni 
aytilur. Manmanlik johilona kibru gʻururdan 
paydo boʻladurgan eng yomon xulqlarning 
biridurki, kishini har yerda maʼyus va mahjab 
qilur. Kerak inson oʻzini olamga tonutmasun, 
kerak boʻlsa olam oʻzini tonub olsun. Bu sifat 
esa yomon xulqlardan huzur qilgan kishilar-
gagina muyassar boʻladur. Kekkayub oʻsib 
ketgan daraxt yaxshi meva qilmagani kabi 
kibr va manmanlikdan fazilat hosil boʻlmas. 
Axloqi yaxshi insonlar oʻzlaridagi fazlu ka-
molot asarini xaloyiqgʻa xushxulqlik va ta-
vozuʼ ila koʻrsaturlar”.

“Atolat”, “Xasosat”, “Raxovat”, “Ano-
niyyat” — bu soʻzlar bugungi avlodga tu-
shunarsiz ekani hammaga maʼlum. Biroq 
ana shu illatlar bundan yuz yil avval ham 
jadid bobolarimizni tashvish va xavotirga 
solganini, oʻsha illatlar, afsuski, bugun ham 
milliy taraqqiyotimizga maʼlum darajada sal-
biy taʼsir koʻrsatayotganini, ular nosogʻlom 
isteʼmolchilikdan iborat kayfiyat shakllanishi-
ga sabab boʻlayotganini koʻrishimiz mumkin. 

Biz bekorga maqolamizga isteʼmolchilik 
kayfiyatidan yaratuvchanlik muhiti sari, deb 
nom bermadik. Isteʼmolchilikdan qutu-
lish oson ish emas. Buning uchun inson 
oʻzini oʻzi yengishi, oʻzi bilan oʻzi ku-
rashishga kirishishi lozim boʻladi. Buning 
uchun jamiyatda nosogʻlom isteʼmolchilik, 
moddiyotga hirs qoʻyish kulfatga olib kelishi 
mumkinligini, mazkur holat insoniyat tarixida 
ming yillar davomida tarixiy tajribadan oʻt-
gani haqidagi ijtimoiy fikrni shakllantirishimiz 
lozim, deb oʻylayman. 

Xoʻsh, nosogʻlom isteʼmolchilikdan chi-
qish uchun nima qilish lozim, bu murakkab 
vazifani qanday hal qilish mumkin? Albatta, 
nosogʻlom isteʼmolchilikdan forigʻ boʻlishning 
yoʻllari koʻp. Ayni paytda sogʻlom isteʼmol-
chilik muhitini yaratish, insonlarni ixtirolar, 
kashfiyotlar jarayoniga yetaklashning, ular-
ning jamiyat hayotidagi ijtimoiy faolligini  
oshirishning ham imkoniyatlari moʻl. 

Kishilarni nosogʻlom isteʼmolchilik 
kayfiyatidan chiqarish va ular uchun 
yaratuvchanlik muhitini shakllantirishni 
muhim umummilliy vazifaning ikki, bir-bi-
ri bilan uzviy tomoni sifatida qabul qilish 
mumkin. 

Buning uchun, nazarimizda, quyidagilar-
ga amal qilish lozim. Birinchidan, oʻz oldiga 
yaratuvchanlikdan iborat katta maqsadlar 
qoʻygan har bir inson, eng avvalo, oʻz ishida 
sobitqadam boʻlishi maqsadga muvofiq. So-
bitqadamlik, eng avvalo, shaxsdan oʻz oldi-
ga toʻgʻri va oʻzi hamda jamiyat uchun foydali 
maqsad qoʻyishni talab etadi. 

Bu qiyin vazifa. Biroq bajarsa boʻladi. 
Bugun mamlakatimizda yoshlar uchun oʻz 
imkoniyatlarini roʻyobga chiqarish maqsadi-
da yaratilgan shart-sharoitlardan samarali 
foydalanish, shubhasiz, har bir yigit-qizdan 
sobitqadamlikni, gʻayratni, masalaga ilmiy 
asnoda yondashishni talab etadi. “Sobitqa-
damlik, — deydi Husayn Voiz Koshifiy, — 
yaʼni azmi qatʼiylikdan murod koʻzlangan 
ish sari dadil qadam qoʻ yish, bu ish oxiriga 
yetmaguncha undan voz kechmaslik, bu ish-
ga xalal bergan toʻsiqlarni yengishda doimo 
mahkam turishdir. Haqiqatda sobitqadamlik 
baxtiyorlik va barakat daraxtining samarasi, 
xurramlik foydasining natijasidir. Sabot uzra 
qadam qoʻygan kishi undan koʻp hosil va 
manfaatlar oladi”. 

Ikkinchidan, insonni nosogʻlom 
isteʼmolchilikdan iborat holatdan chiqarish 
va unda yaratuvchanlikdan iborat kayfiyat-
ni shakllantirish uchun har birimiz bedor-
lik va gʻaflat uyqusidan ozod boʻlishimiz 
muhimdir. Keyingi 6-7 yil ichida mam-
lakatimiz rivojlanish, yanada taraqqiy 
etishning mutlaqo yangi bosqichiga oʻtdi. 
Demokratik, suveren, huquqiy, ijtimoiy 
va dunyoviy davlat barpo etish bugungi 
kunda xayoliy orzu emas, real voqelikka 
aylandi. Bu jaryon, shubhasiz, yangilikka 
intiluvchan, jamiyat va davlat manfaat-
lariga oʻz manfaatini uygʻun deb biluvchi 
millionlab vatandoshlarimizning mehnati, 
saʼy- harakati bilan yuz bermoqda. 

Ammo afsuski, hali ham oramizda yan-
gilikni koʻrmaydigan, konservator odamlar, 
“sen menga tegma, men senga tegmay-
man”, degan boqi-begʻamlar borligini esdan 
chiqarmaslik kerak. Bugun bizga vatandosh-
larimizning bedorligi kerak. Bedorlik nima? 
Bedorlik jamiyatda boʻlib oʻtayotgan 
voqea-hodisalarga befarq boʻlmagan, ij-
timoiy faol, oʻziga va yaqinlariga jonku-
yarlik bilan munosabatda boʻladigan 
kishilarning ruhiy holatidir.

Oʻzbek xalqida “gʻaflatdan uygʻotish”, 
degan soʻz bor. Buning maʼnosi shuki, bun-
daylar uchun oʻz uyida, mahallasida, tumani, 
viloyatida, mamlakatida sodir boʻlayotgan 
hodisalarning mutlaqo qizigʻi yoʻq. Uning 
oʻz falsafasi bor. Bu falsafaning maʼnosi esa  
uning jamiyat bilan ijtimoiylashuvini inkor 
etadi. Hech narsaga qiziqmaydi. Ular doimo 
biz bilan birga, koʻzi ochiq, muloqotga kiri-
shishi mumkin, ishtahasi jo yida. Biroq u ana 
shu holatda ruhiy uyquda. Salbiy holatlardan 
tashvishga tushmaydi, quvonchli vaziyatlar-
ga befarq, jismoniy uygʻoq, ruhiy jihatdan 
uyquda. 

Bundaylarning tevarak-atrofga salbiy 
taʼsir kuchi sezilarli. Ayrimlar undan oʻrnak 
oladi: “U ham yuribdi-ku jonini qiynamasdan, 
dunyoga inson bir marta keladi, yashab 
qolaylik”, deb. Ular bizning yonimizda, atro-
fimizda. Ana shu gʻaflatdagilarni uygʻota 
olsak, yoshlarda yaratuvchanlik kayfiyatini 
shakllantira olamiz. 

Uchinchidan, nosogʻlom isteʼmolchini 
yaratuvchan shaxsga aylantirishning yoʻl-
laridan yana biri unga vaqt qadrini, fursatni 
gʻanimat bilish kerakligini anglatishdir. Bu-
gun vaqt tez aylanmoqda. Odamlar, jamiyat-
lar, sivilizatsiyalar, davlatlar, siyosiy kuchlar 
bir-biri bilan murosasiz musobaqaga kirish-
gan. Fursatni boy bergan, ozgina  erinchoq-
lik qilgan odam boshqalardan ortda qolmoq-
da. 

Avvallari 50-100 yillar davomida yaratil-
gan yangiliklar bugun 3-5 yilda yangilanmoq-
da. Dunyo charxpalakdek, oʻz qonunlari 
asosida aylanmoqda. Kechagi texnologiya 
bugun eskirib boʻldi. Biz uni maʼnaviy eskirdi, 

deymiz.  Fursatni boy bermaslik uchun esa 
izlanish, ixtiro va kashfiyotlar qilish kerak. 

Tarix — murabbiy. Ana shu murabbiy 
bizga bugun saboq berib, fursatni boy ber-
ma, deb chaqiriq qilyapti. Shu oʻrinda bugun 
milliy rivojlanishimizni muayyan tarzda toʻx-
tatib turishga majbur qilayotgan ayrim qadri-
yatlarga nisbatan ham oʻz munosabatimizni 
oʻzgartirishimiz lozimga oʻxshaydi. Masalan, 
“Musulmonchilik asta-asta”, “Peshonangga 
yozilganini koʻrasan”, “Olmaning tagiga olma 
tushadi” kabi maqollar ham bizni maʼlum 
darajada taraqqiyotdan toʻsib turganga oʻx-
shaydi. 

Toʻrtinchidan, shaxsning isteʼmolchilik 
kayfiyatidan yaratuvchanlik muhitiga oʻtishi-
ga tafakkur tarzimizdagi islohotlar taʼsirchan-
lik darajasining pastligi ham taʼsir qilayot-
ganga oʻxshaydi. Adolat yuzasidan aytish 
kerakki, bugungi odamlarimiz dunyoqarashi 
hatto 6-7 yil avvalgilar dunyoqarashidan 
ham tubdan farq qiladi. Odamla rimizda ijti-
moiy faollik darajasi oʻsdi, huquqiy, siyosiy 
savodxonlik koʻtarildi, ularning davlat va 
jamiyat hayotidagi ishtiroki kengaydi. Bular 
aslo inkor etib boʻlmaydigan haqiqatdir. 

Biroq hali ham ayrim hollarda baʼzi 
odamlarda konservativ fikrlash tarzi saqla-
nib qolayotganini koʻrish mumkin. Ular dav-
lat siyosatida va jamiyatda yuz berayotgan 
tub oʻzgarishlarni koʻrib, koʻrmaslikka ola-
di, oʻzlarining soxta, mayda maishiy fikrlari 
bilan odamlar ongini strategik yoʻllardan 
chalgʻi tishga urinadi. Bularning bari ular ta-
fakkur tarzidagi oqsoqlik, sodir boʻlayotgan  
voqea-hodisalarga munosib baho berishda-
gi fikriy kemtiklikdan boshqa narsa emas. 

Bunday shaxslarning jamiyat aʼzolarining 
yaratuvchanlikdan iborat muhitini siyqalash-
tirishga qaratilgan harakatini ulardagi aql 
va dunyoqarash uygʻunligini anglashdagi 
kamchiligi sifatida baholash mumkin. Shayx 
Muhammad Sodiq Muhammad Yusuf shu 
bilan bogʻliq masalada quyidagilarni qayd 
etadi: “Aql Haq subhanahu va taolo banda-
ga bergan neʼmatlar ichida eng ulugʻlaridan 
biridir. Inson zoti aqli bilan boshqa jonzotlar-
dan ustun turadi. Inson oʻziga berilgan aql 
vositasida inson yetishi mumkin boʻlgan eng 
yuqori martabalarga erishadi. Ammo aql oʻz-
oʻzidan ishlab ketavermaydi. Aqlni harakat-
ga soluvchi kuch tafakkurdir. Dunyoda 
qanchadan-qancha aqllilar bor. Ammo 
ularning aqllari toʻgʻri yoʻlga boshlama-
yapti, yomonlik lardan qaytarmayapti”. 

Demak, biz bugun odamlarimizda 
yaratuv chanlik muhitini shakllantirishni maq-
sad qilib qoʻygan ekanmiz, albatta, ular 
dunyoqarashini mayda maishiy kayfiyat-
dan, biqiqlik, soxta vatanparvarlik, bilimdagi 
sayozlik, harakatdagi turgʻunlik, oʻzaro mu-
nosabatlardagi real vaziyatni xaspoʻshlash-
ga qaratilgan ayyorlik kabi salbiy holatlardan 
tozalashimiz kerak. Bu, shubhasiz, tafakkur 
tarzimizdagi evrilishlar oqibatida yuz beradi-
gan va mamlakatni yaratuvchilar Oʻzbekisto-
niga aylantiruvchi kuchdir. 

Barchaga maʼlum: moddiy isteʼmolchilik 
bilan birga maʼnaviy isteʼmolchilik masalasi 
ham kun tartibida turgan eng muhim masa-
lalardan biridir. Avval boshidan aytib qoʻya-
qolaylik: Albatta, moddiy isteʼmolchili-
kning oʻz chek-chegarasi boʻlishi kerak. 
Ammo maʼnaviy isteʼmolchilik masala-
sida bunday chegara boʻlmaydi. Biz bar-
chamiz oʻzimizning tafakkur tarzimiz, bilim 
doiramizni, axloqiy sifatlarimizni munta-
zam ravishda kengaytirishdan manfaatdor 
boʻlishimiz lozim, deb oʻylaymiz. 

Biz nafaqat moddiyotni isteʼmol qiluvchi-
lar, ayni paytda ming yillar mobaynida buyuk 
kashfiyotlar qilgan ulugʻ mutafakkirlarimiz 
ilmiy-madaniy merosining ham isteʼmol-
chilarimiz. Biz ularni qancha koʻp isteʼmol 
qilsak, shuncha yaxshi. Biroq masalan-
ing boshqa jihati ham bor. Gap shundaki, 
maʼnaviy sohada ham faqat isteʼmolchilik 
kayfiyatida boʻlish bizni harakatsizlikka, ijod 
qilish, yaratish jarayonidan begonalashti-
rishga olib kelishi mumkin. 

Uchinchi Renessansni barpo etish, dun-
yoning rivojlangan davlatlari qatoriga kirish, 
maʼrifatli davlat qurishdan iborat yuksak 
vazifalar mavjud maʼnaviy-madaniy, ilmiy 
merosni isteʼmol qilishning oʻzi bilangina 
amalga oshmaydi. Mutafakkirlarimiz ishlarini 
davom ettirish, zamonaviy talablarga javob 
beradigan yangi texnika va texnologiyalarni 
yaratish, shuning oqibatida har birimizning 
zamonaviy fikrlash tarzimizni takomillashtirib 
borish, hech shubhasiz, Oʻzbekistonni 
isteʼmolchilar mamlakatidan yaratuvchilar 
makoniga aylantiradi. Bu — bizning kela-
jagimiz, yorqin yoʻlimiz.

Abduxalil MAVRULOV, 
tarix fanlari doktori, 
professor
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SanoaT

bugunning gapi

Jahon hamjamiyati buni anglagani holda, 
bu boradagi hamkorlikni yanada kuchaytir-
moqda. Oʻzbekiston ham global muammodan 
chetda emas. Aksincha, iqlim oʻzgarishlari 
oqibatlariga qarshi faol kurashib, jahon may-
donida aniq va samarali tashabbuslarni ilgari 
surmoqda.

Yaqinda Dubay shahrida oʻtgan yirik 
anjuman — BMTning iqlim oʻzgarishi boʻyi-
cha konferensiyasida bunga yana bir karra 
guvoh boʻldik. Davlatimiz rahbarining an-
jumandagi nutqi koʻpchilikda katta qiziqish 
uygʻotdi. Chunki unda  muammo ochiq-oy-
din, asosli yoritilib, masalaga qatʼiy eʼtibor 
qaratildi. Taʼkidlanganidek, bugungi kunda 
Orol fojiasi tufayli iqlim oʻzgarishlarining 
salbiy oqibatlari, ayniqsa, Markaziy Osiyo-
da keskin sezilmoqda. Mintaqamizda havo 
harorati oshishi jahondagi oʻrtacha koʻrsat-
kichdan ikki barobar koʻp. Favqulodda issiq 
kunlar soni ikki marta ortib, muzliklar may-
donining uchdan bir qismi yoʻqolgan. Afsus-
ki, muammo chindan jiddiy va 130 dan ortiq 
mamlakat vakillari ishtirokidagi anʼanaviy 
konferensiya muhokamalar bilan birga, 
iqlim oʻzgarishlariga qarshi kurashish va 
oqibatlarini yumshatishga qaratilgan yangi 
taklif va tashabbuslar oʻrtaga tashlangani 
bilan ham ahamiyatlidir.

Eng koʻp qishloq xoʻjaligi 
zarar koʻrmoqda

Dunyoda insonning tabiat bilan uygʻun 
yashashi barobarida unga turli darajada 
taʼsir koʻrsatishi azaldan boʻlib kelgan. Oʻt-
mishda ham turli tabiat hodisalari, hatto 
iqlim oʻzgarishlari kuzatilgan. Ammo XX asr 
oʻrtalaridan boshlab insoniyatning Yer iqlim 
tizimiga aralashuvi misli koʻrilmagan daraja-

Tuman sanoat salmogʻi oshishida “Glo-
bal Textile Infinity” korxonasining hissasi 
katta. Kuni kecha korxonaning yana bir tar-
mogʻi — zamonaviy tikuvchilik oʻquv marka-
zi ish boshladi.

Prezidentimizning mazkur korxonaga 
joriy yil fevraldagi tashrifi davomida beril-
gan topshiriqlar ijrosi oʻlaroq ish boshlagan 

da ortdi, taraqqiyot salbiy taʼsirlar darajasini 
oshirib yubordi. Natijada ekologik muam-
molar koʻlami kengayib, bugun biz duch 
kelayotgan xatarli iqlim oʻzgarishlarigacha 
yetib keldi. Vaziyat shu tarzda davom etsa, 
oqibatlar yanada jiddiylashishi mumkinli-
gi haqida prognozlar bor va bunga hozir-
danoq guvoh boʻlyapmiz.

Biz koʻp tilga olayotgan iqlim oʻzgarishi, 
bu — oʻrtacha iqlim parametrlari, yaʼni havo 
harorati va yogʻingarchilikning odatdagidan 
oʻzgarishi jarayonidir. Shuning taʼsirida 
qurgʻoqchilik, boʻronlar, suv toshqini kabi 
kuchli anomaliyalar yuzaga kelmoqda. Masa-
lan, yaqin tarixga nazar tashlasak, 1815-yilda 
Indoneziya dagi Tambora vulqonining halo-
katli otilishi keyingi uch yil davomida dunyo 
boʻylab havo harorati pasayishiga olib kelgan. 
1991-yilda esa Filippindagi Pinatubo vulqoni 
katta miqdordagi kul emissiyasi bilan otildi 
va iqlim fani nuqtayi nazaridan asrning eng 
muhim portlashi sifatida tarixga kirdi. Ahami-
yatlisi, ana shu portlashdan ke yin ikki yil ichi-
da sayyoramizdagi havo harorati pasayib, 
1992-yilda global oʻrtacha haroratning ogʻishi 
minus 0,4-0,6 darajani tashkil etgan. Bu birgi-
na oʻzgarishning iqlimga qanchalik katta taʼsir 
koʻrsatishiga bir misol.

Yer yuzida sodir boʻlayotgan global isish 
jarayoni ham shunchaki afsona emas. Iqlim 
oʻzgarishi boʻyicha hukumatlararo komis-
siyaning baholash hisobotiga koʻra, soʻng-
gi 100 yilda Yerdagi oʻrtacha harorat 0,8 
daraja oshgan. Harorat oshishi, asosan, 
antropogen omillar, xususan, atmosfera 
tarkibida issiqlik effektini yaratuvchi zaharli 
gazlar ortishi bilan bogʻliq. Bu esa yashash 
sharoitimiz yaxshilangani sari sanoat rivoj-
lanib, transport vositalari soni ortayotgani, 

nafaqat yer yuzasi, balki dengiz va daryolar 
ham chiqindilar bilan toʻlayotgani kabi omillar 
natijasi ekanini koʻpchilik yaxshi tushunadi.

Koʻmir, neft, gaz kabi qazilma yoqilgʻilar 
global iqlim oʻzgarishlari ortishiga asosiy 
hissa qoʻshmoqda. Bu issiqxona gazlari 
chiqindilarining 75 foizdan ortigʻi, karbonat 
angidrid chiqindilarining esa qariyb 90 foiz-
ini tashkil etadi. Ushbu chiqindilarning aso-
siy manbai energiya isteʼmoli uchun tabiiy 
yoqilgʻi yonishi boʻlsa-da, bunda qishloq 
xoʻjaligi, daraxtlarni kesish, sanoat jarayon-
lari ham faol rol oʻynaydi. Aynan mana shu 
issiqxona gazlari global isish va uning nati-
jasida yuzaga kelayotgan ob-havo oʻzga-
rishlarining asosiy sababchisidir.

Olimlar buni ilmiy tahlillarda yaqqol-
roq kuzatyapti. Oxirgi bir asrdagi kosmik 
kuzatuvlarga koʻra, boʻronlar intensivligi 
va chastotasi oshgan, issiq shamollar, yo-
gʻingarchiliklar kuchaygan. Suv toshqini 
hodisalari ham koʻproq. Ilgarilari okeanlar 
yuzasi ming metr chuqurlikkacha qizigan 
boʻlsa, hozir isish ikki ming metrgacha yet-
gan. Yaʼni iqlim oʻzgarishlari taʼsirida tabiiy 
ofatlar koʻlami ham kengayib bormoqda.

Global muammo, ayniqsa, ob-havo 
oʻzgarishlarida yaqqolroq koʻrinadi. Havo 
harorati keskin isib borishi hisobiga qor va 
muzliklar yoʻqolib borayotgani, yogʻingar-
chiliklar soni kamaygani shunchaki noqu-
laylik emas. Bu choʻllanish, qurgʻoqchilik, 
oʻrmon yongʻinlari, yer degradatsiyasi, oziq-
ovqat xavfsizligi va suv taʼminotiga tahdid 
kabi muammolarning bevosita sababchi-
sidir. Qolaversa, Jahon sogʻliqni saqlash 
tashkiloti XXI asrda inson sogʻligʻi uchun 
eng katta tahdid iqlim oʻzgarishlari ekanini 
qayd etgan.

Oʻrtacha haroratni 1,5 
daraja tushira olamizmi?
Afsuski, iqlim oʻzgarishlarini toʻxtatish-

ning imkoni yoʻq. Bu Yerdagi hayot bilan 
birga kechadigan tabiiy jarayon. Ammo 
oqibatlarni yumshatish va jarayonga toʻgʻri 
mos lashish orqali unga javob berish mum-
kin. Bunda eng asosiy vazifa issiqxona 
gazlari chiqindilari va ularning atmosfe-
raga zararli taʼsirini kamaytirishdan iborat. 
Bu shamol va quyosh kabi kam uglerodli 
ener giya manbalarini ishlab chiqish, koʻmir-
dan foydalanishni bosqichma-bosqich 
toʻxtatish, oʻrmonlarni qayta tiklash va 
saqlash kabi oʻta dolzarb vazifalarni oʻz 
ichiga oladi. Iqlim oʻzgarishlariga mosla-
shish nuqtayi nazaridan esa tabiiy ofatlar-
ni boshqarish, barqaror mahsulotlar ishlab 
chiqarish, chiqindilarni qayta ishlash, umu-
man, muammoga yanada koʻproq ilm-fan 
va zamonaviy texnologiyalar asosida yon-
dashishni kiritish mumkin.

Iqlim oʻzgarishlari qaytarib boʻlmay-
digan jarayon va uning yomonlashib borishi 
kutilmoqda. BMTning 2021-yildagi xulo-
salariga koʻra, yaqin oʻn yillik larda global 
muammo yanada kuchayib, birinchi gal-
da, qishloq xoʻjaligi va inson salomatligiga 
jiddiy xavf soladi. Bundan hech bir davlat 
chetda qolmasligi tobora oydinlashmoqda. 
Shu bois, barcha xalqlar yakdil harakat 
qilishga intilmoqda. BMTning Iqlim oʻzga-
rishi toʻgʻrisidagi hadli konvensiyasi — Parij 
bitimiga koʻra, davlatlar sayyoramizdagi 
oʻrtacha harorat koʻtarilishini 2 darajada 
saqlab turish, hatto 1,5 darajaga tushirish-
ga kelishib olgan. Chunki olimlar oʻrtacha 
harorat oʻsishi yaqin yillarda 3 darajaga ye-
tishini prognoz qilmoqda. Buni 1,5 darajaga 
tushirish maqsadini esa dunyo mamlakat-
lari atmosferaga chiqayotgan zaharli gaz-
lar miqdorini 2030-yilgacha ikki barobar, 

2050-yilga borib, nolga tenglashtirsagina 
erishish mumkin.

Oʻzbekiston ham 2018-yilda Parij bitimini 
ratifikatsiya qilgan. Bitimni imzolash orqa-
li mamlakatimiz boshqa koʻplab davlatlar 
kabi sanoatda atmosferaga chiqariladigan 
zararli gazlar miqdorini sezilarli darajada 
kamaytirish majburiyatini oldi. Bu borada 
aniq chora-tadbirlar ham amalga oshiril-
yapti. Iqlim oʻzgarishlariga chidamli likni 
oshirish, tabiiy ofatlar xavfini kamayti rish, 
tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, 
atrof-muhitni muhofaza qilish, biologik xil-
ma-xillikni saqlash borasidagi ishlar shular 
jumlasidan. Ayniqsa, “yashil” iqtisodiyotga 
oʻtish boʻyicha qatʼiy vazifalar belgilangan. 
Bu borada tegishli qarorlar, konsepsiya 
va strategiyalar qabul qilingan. Xususan, 
2030-yilgacha boʻlgan davrda Atrof-muhit-
ni muhofaza qilish, Suv xoʻjaligini rivojlan-
tirishning 2020-2030-yillarga moʻljallan-
gan konsepsiya lari, 2019-2030-yillarda 
“yashil” iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi, 
2019-2028-yillarda qattiq maishiy chiqin-
dilar bilan bogʻliq ishlarni amalga oshirish 
strategiyasi bu yoʻnalishdagi eng muhim 
hujjatlardir.

Umuman, dolzarb muammoning har 
bir jihati alohida eʼtiborga olinmoqda. Bir-
gina suv bilan bogʻliq yoʻnalishda qisqa, 
oʻrta va uzoq muddatli davrda suv hudud-
larini muhofaza qilish, tabiiy resursdan 
oqilona foydalanish, muqobil suv man-
balarini koʻpaytirish, suv infratuzilmasida 
yoʻqotishlarning oldini olish, sugʻorishda 
zamonaviy texnologiyalarni faol qoʻllash 
kabi ishlar amalga oshirilmoqda. Qishloq 
xoʻjaligi esa oxirgi yillarda tubdan rivojlanib, 
zamonaviy va raqamlashayotgan tarmoq-
qa aylandi. Amaliyotga yangicha usullar, 
ilgʻor texnologiyalar kirib kel yapti. Chunki 
oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash hozir 
eng dolzarb vazifa. Bunga ilm-fan asosida 

yondashilib, ilmiy tadqiqotlar koʻlami oshi-
rilayotgani oʻz samarasini bermoqda.

Mamlakatimiz boshqa koʻpgina davlat-
lar kabi iqlim oʻzgarishlari taʼsiridan chetda 
qolmagan. Oxirgi yuz yilda diyo rimizda oʻr-
tacha yillik harorat 0,4-1,3 daraja oshgan. 
Soʻnggi oʻn yilda esa kichik togʻ daryolari-
mizda suv toshqinlari soni va intensivligi or-
tib boryapti. Bunday keskin iqlim oʻzgarish-
lari suv resurslari kamayishi, tabiiy ofatlar 
esa koʻpa yishi, qishloq xoʻjaligi mahsuldor-
ligi pasayishi kabi jiddiy xavflar yaratib, 
hududlarning barqaror rivojlanishiga toʻsiq 
boʻladi. Bu holat aholi, ayniqsa, ijtimoiy hi-
moyaga muhtoj qatlamga salbiy taʼsir koʻr-
satadi.

Yana bir masala, yurtimizda kuzatiladi-
gan chang boʻronlari bilan bogʻliq. Bunga 
sabab boʻluvchi tashqi va ichki omillar mav-
jud. Masalan, tashqi omil sifatida qoʻshni 
davlatlar, jumladan, Qozogʻiston, Turk-
maniston va Afgʻoniston hududlarida glo-
bal iqlim oʻzgarishi taʼsirida yogʻingarchilik 
keskin kamaygani, suv havzalari qurishi 
fonida sugʻoriladigan yerning degradatsi-
yaga uchrashi choʻllanish va qum boʻron-
lari sonini oshirmoqda. Ushbu hududlarda 
koʻtarilayotgan qum-chang boʻronlari esa 
yurtimizga ham kirib kelmoqda. Ichki omil-
lar esa mamlakatimizda keskin ortayotgan 
choʻllanish va yaylovlar degradatsiyasi, qu-
rilish hajmi ortishi natijasida chang va qum 
zarrachalarining havoga koʻtarilishi, sanoat 
korxonalari va avtomashinalar sabab at-
mosferaga juda koʻp miqdorda zararli tutun 
tarqalayotgani bilan bogʻliq.

Mazkur muammolarning oldini olishda 
yurtimizda ekologik xavfsizlikni taʼminlash, 
tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, 
iqtisodiyotning turli tarmoqlariga yangi, 
ekologik toza texnologiyalarni joriy etishga 
qaratilgan uzoq muddatli strategiyalar qa-
bul qilinib, hayotga tatbiq etilmoqda.

Biroq global iqlim oʻzgarishlarining 
asosiy sababchilari, shu bilan birga, unga 
qarshi kurash ishtirokchilaridan biri bevo-
sita inson omili ekanini unutmaslik kerak. 
Shu bois, indivi dual harakatlarga alohida 
eʼtibor qaratilishi toʻgʻri boʻladi. Xususan, 
aholi xonadonlarida muqobil energiya man-
balaridan biri — quyosh panellaridan foyda-
lanishni ommalashtirish, ishlatilmaydigan 
elektr jihozlarini tarmoqdan uzib qoʻyish, 
yoritgich va boshqa turdagi elektron quril-
malarni xarid qilishda imkon qadar energi-
yatejamkorlarini tanlash maqsadga mu-
vofiq. Erish tuyulishi mumkin, ammo global 
isishga qarshi kurashishda energiyatejam-
kor mahsulotlarning oʻrni nihoyatda katta.

Bir soʻz bilan aytganda, iqlim oʻzgarish-
lari oʻz nomi bilan global muammo. Uning 
oqibatlarini yumshatish borasida har bir 
davlat oʻz ijtimoiy-iqtisodiy imkoniyatidan 
kelib chiqib, zarur choralarni koʻrishi ayni 
muddao. Bunda har bir insonning ishtiroki 
ham asosiy omilga aylanishi kerak.

markaz “Global Textile” guruhiga kiruvchi 
korxonalar uchun malakali kadrlar tayyor-
lash imkoniyatini beradi.

Korxona mablagʻlari hisobiga barpo 
etilgan markazda oʻquv jarayonlari davo-
mida kasb oʻrganuvchilarga maosh ham 
toʻlab boriladi. Bu yerda yiliga 2,5 million 
dona zamonaviy trikotaj mahsulot ishlab 
chiqarish hamda ularni sotish orqali oʻzi-
ni oʻzi moliyaviy qoplash imkoniyati mav-
jud. Korxo nada tayyor mahsulotlar turini 

koʻpaytirish, mashhur brendlar bilan ham-
korlikka alohida eʼtibor berilyapti. Fransiya-
ning  “Kiabi”, Germaniyaning “Engelbert 
Strauss”, “Triumph”, AQSHning “The North 
Face” kabi mashhur kompaniyalari bilan 
hamkorlik oʻrnatib, mazkur brendlar ostida-
gi liboslarni mahalliy sharoit da ishlab chiqa-
rish borasida amaliy ishlar olib borilmoqda.

— Endi xomashyo emas, tayyor mahsu-
lot ishlab chiqarishga eʼtibor oshdi, – deydi 
“Global Textile Infinity” korxonasi direktori 
yordamchisi Ilyos Sharofiddinov. — Yangi 
loyiha va investitsiyalar hisobiga koʻplab 
ish oʻrinlari yaratildi. Korxonamiz paxta 
ekishdan tayyor mahsulotgacha boʻlgan 
mukammal zanjirni yaratdi. Shuningdek, 
muqobil energiya manbalari, suv tejovchi 
texnologiyalardan foydalanish ustuvor vazi-
faga aylangan. Tikuvchilik markazimizda 
200 xotin-qiz ish bilan taʼminlandi. Istiqbol-
li  rejalar dasturida ish hajmini kengaytirib, 
yana qoʻshimcha ish oʻrinlari yaratish koʻz-
da tutilgan.

Muzaffar Razzoqov asos solgan “Global 
Textile” kompaniyalar guruhida bugun 6,5 
mingdan ziyod ishchi-xodim mehnat qil-
moqda. Qoʻshtepa tumanida ikki yil avval 
tamal toshi qoʻyilgan “Global Textile Infinity” 
korxonasida 2000 dan ortiq kishi ishlayapti.

 Rishton tumanida rossiyalik tadbirkor 
Magomed Kostoyev rahbarligidagi “Kosto 
Line Holding” xorijiy korxonasi tomonidan 
barpo etilgan, loyiha  qiymati 32 million 

dollar boʻlgan yangi korxona yiliga 20,6 
ming tonna kalava ip, mato, momiq sochiq, 
yotoqxona choyshablari ishlab chiqarish 
quvvatiga ega. Germaniya, Italiya, Turkiya 
hamda Fransiyadan keltirilgan yuqori tex-
nologik uskunalarni 600 dan ortiq mahalliy 
yosh mahorat bilan boshqarmoqda. Yangi 
tarmoq faoliyati tufayli ishlab chiqarishda-
gi yillik eksport ulushi 30 million dollarga  
oshdi. 

— “Ayollar daftari”da turaman. Uyi-
mizga yaqin hududda foydalanishga top-
shirilgan yangi korxonada ish borligini 
aytishgandi, ikkilanmay rozi boʻldim, —  
deydi korxona ishchisi Inobatxon  Qodirova. 
— Oʻzimga mos ish topganimdan xursand-
man. Bu yerdagi mavjud sharoit va maosh-
lar menga maʼqul boʻldi. Ishga kelib-ketish 
uchun transport xizmatlari bor, bepul tushlik 
bilan taʼminlanyapmiz.

Korxona hududida umumiy quvvati 212 
kVt/s boʻlgan quyosh panellari oʻrnatilgan. 
Bundan tashqari, ishlatilgan suvni koʻp 
bosqichda yuqori samarali tozalash tizimi 
ham suv sarfini 70 foizgacha tejash imkoni-
yatini bermoqda.

— Korxona qurilishining ikkinchi bosqichi-
ni boshlash maqsadida 10 mil lion dollar in-
vestitsiya jalb etilmoqda, — deydi tashkilot 
rahbari Olimjon Hamdamov. — Natijada 
sanoat xomashyolarini mahalliy sharoitda 
toʻliq qayta ishlash va tayyor mahsulot sifa-
tida isteʼmolga yoʻnaltirish imkoniyatlarimiz 

yanada koʻpayadi. Yangi loyiha doirasida 
yana 500 ta ish oʻrni yaratiladi.

Bagʻdod tumanidagi “Ferghana Spin-
ning” paxta-toʻqimachilik klasteri tomoni-
dan barpo etilgan zamonaviy korxona ham 
viloyat ishlab chiqarish salohiyatini yanada 
oshirdi. Bu yerda yillik ishlab chiqarish quv-
vati 4,8 ming tonna boʻlgan toʻqimachilik 
korxonasi ochilib, 150 dan ortiq ish oʻrni 
yaratildi.

Viloyat sanoati salohiyatini oshirish, 
berilgan imtiyoz va imkoniyatlardan sama-
rali foydalanish, tashabbuslarni qoʻllab-quv-
vatlashda “Qoʻqon” erkin iqtisodiy sanoat 
zonasining oʻrni katta. Bu yerda oʻtgan oʻn 
bir oyda 89 korxona tomonidan umumiy 
qiy mati 2 trillion 636 milliard soʻmlik sanoat 
mahsulotlari ishlab chiqarilib, 103,3 million 
AQSH dollariga teng mahsulot eksport 
qilindi.

“Qoʻqon Global Teks” MCHJ tomonidan 
barpo etilgan, loyiha qiymati 535 milliard 
soʻm boʻlgan yirik korxonada paxta tolasini 
qayta ishlash hisobiga 10 ming tonna sifatli 
ip-kalava tayyorlash quvvati yaratildi. Mah-

sulotning 60 foizi ichki bozorga, qolgani xo-
rijiy davlatlarga eksport qilinadi. 

“Vicor Metan” MCHJ tomonidan ishga 
tushirilgan korxonada avtomobillar uchun 
metan gaz ballonlari tayyorlan yapti. Uning 
yillik quvvati 200 ming dona.

— Shu kunga qadar bu mahsulotlarning 
asosiy qismi Xitoydan import qilingan, — 
deydi korxona taʼsischisi Muhsinbek Abdu-
rahmonov. — Yangi tarmoq bu yoʻnalishda-
gi import miqdorini keskin kamaytirish bilan 
birga, qoʻshni mamlakatlarga mahsulot so-
tish imkoniyatini ham beradi.

Sanoat zonasida umumiy qiymati 388,1 
million dollar boʻlgan 40 ta yirik loyihada 
tasdiqlangan tarmoq jadvallariga, asosan, 
qurilish-montaj ishlari bajarilyapti. Ular ish-
ga tushirilishi hisobiga 7148 yangi ish oʻrni 
ochiladi. Joriy yilning oʻzida 95,4 million dol-
lar yoki 1 trillion 59 milliard soʻm qiymatida-
gi 17 ta yirik sanoat loyihasi foydalanishga 
topshirilib, 1471 yangi ish oʻrni yaratildi.

Rasuljon KAMOLOV,   
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri  

XORIJDA EMAS, FARG‘ONADA 
ISHLAB CHIQARILGANI AFZAL

sayyoramiz iqlim oʻzgarishlari taʼsirida yashashga moslashib bormoqda. 
Ammo moslashish shu tarzda yashash mumkinligi, jiddiy oqibatlarga 
koʻnikishdan boshqa chora yoʻqligini anglatmaydi. Dunyo ilm-fani 
taraqqiy etib borayotgan bir davrda zarari tobora ortib borayotgan 
muammoga qarshi kurashishning yangi usul va choralarini topish, 
amaliyotda qoʻllash, insoniyatning tabiatga yetkazayotgan salbiy 
taʼsirini kamaytirishda xalqlar birgalikda kurashishi lozim. 

O‘ktamjon TILAVOV,
falsafa fanlari doktori, 
dotsent
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GLOBAL IQLIM O‘ZGARISHLARI
unga qarshi kurash samara beradimi?

4 Nigoh2023-yil 12-dekabr, 258-son YANGI O‘ZBEKISTON

Boshlanishi 1-betda



Prezidentimizning 2022-yil 20-yan-
vardagi “Zakovat” intellektual oʻyini-
ni aholi oʻrtasida  ommaviy-maʼrifiy 
harakatga aylantirish va boshqa in-
tellektual oʻyinlarni rivoj lantirishga 
oid chora-tadbirlar toʻgʻrisida”-
gi qaroriga koʻra, intellektual 
oʻyinlarni yoshlar va aholining 
barcha qatlamlari oʻrtasida 
targʻib qilish, milliy intellek tual 
oʻyinlarni shakllanti rish, ularni 
ommalashtirishga eʼtibor kuchay-
di. Xususan, maktab, oliy oʻquv 
yurtlari va mahalla yoshlari oʻrtasida 
shunday milliy intellektual tanlovlar 
yangicha ruhda tashkil etildi.

Kuni kecha “Besh tashabbus olimpia-
dasi” doirasida Milliy mass-mediani qoʻl-
lab-quvvatlash va rivoj lantirish jamoat 
fondi, “Zakovat” intellektual klubi” NNT 
hamda Yoshlar ishlari agentligi hamkor-
ligida “Zakovat arena” binosida mahalla 
yoshlari oʻrtasida “Zakovat” turnirining 
respublika bosqichi boʻlib oʻtdi. Besh 
bosqichda oʻtkazilgan ushbu turnir finali-
da 42 ta mahallaning 294 nafar yoshdan 
iborat jamoasi ishtirok etdi.

Turnir toʻrt turdan iborat boʻlib, har 
bir tur yakuniga yetgach, 3 daqiqalik 
tanaffus tashkil etildi. Final Abdugʻofur 
Kamolovning “Zakovat”  oʻyinlari madhi-
yasiga aylanib ulgurgan qoʻshigʻi bilan 
boshlandi: 

Bu olamning jumbogʻi koʻp,
Bu olamning soʻrogʻi koʻp.
Bu olamda savol cheksiz,
Bu olamda hayot cheksiz...

Darhaqiqat, bu olamda savol chek-
siz. Turnir davomida hayotimizdan olin-
gan, biz eʼtibor bermagan turli savollarni  
eshitib, bunga amin boʻldik.

Tom maʼnoda xalq ichiga 
kirib borgan oʻyin

Yoshlar oʻrtasida shu kungacha juda 
koʻplab koʻrik-tanlovlar, musobaqalar, 
fan olimpiadalari oʻtkazilgan va ular-
da har doim ham tashkiliy ishlar koʻn-
gildagidek boʻlmagan. Qish kunlarida 
oʻtkaziladigan bunday tanlovlarda far-
zandini qoʻllab-quvvatlash uchun kelgan 
ota-onalar sovuq havoda qolib ketishi, 
natijalarni kutib, ovora boʻlish holatlari 
koʻp uchragan. Shunday holat takrorla-
nishidan ichki xavotir bilan tadbirga bor-
ganimizda ota-onalar va jamoa larni qoʻl-
lab-quvvatlashga kelgan tomoshabinlar 
uchun zalning yarmi alohida ajratilib, 
stol-stullar oʻrnatilgani, shirinliklar, choy, 
qahva pavilyonlari tashkil etilganiga gu-
voh boʻldik.

— Har bir qadamimiz mahalladan 
boshlanadi, — dedi turnirning ochilish 
marosimida soʻz olgan “Zakovat” intel-
lektual klubi” nodavlat notijorat tashkiloti 
rahbari Abdurasul Abdullayev. — Dun-
yoga kelganimizdan to katta hayotga 
uchirma boʻlgunimizcha mahallaniki-
miz. Uzoqlarda yashasak ham qalbimiz 
mahallamizda qoladi. “Vatan ichidagi 
Vatan” deb bejiz aytilmaydi. Bugun har 
bir jamoa oʻz mahallasi uchun kurashadi. 
Har bir stolda oʻsha mahallaning shaʼni, 
obroʻsi turibdi. Ushbu loyihamiz haqida 
turli fikrlar aytilgan. Loyihani tashkil eta-
yotganda koʻp oʻyladik, aytilgan barcha 
mulohazalarni inobatga oldik. Qachon-
lardir ushbu intellektual oʻyinlar bosh-
langanda, hali oʻttiz yillardan keyin ham 
mana shu “Zakovat” qoʻshigʻi turnirlarni 
ochib beradi, maktablarda, oliygohlarda 
musobaqalar oʻtkaziladi, deb niyat qil-

ganmiz. Bugun “Zakovat” katta miqyosli 
anʼanaviy turnirga aylandi. Niyatlarimiz 
amalga oshdi. Davlatimiz tomonidan 
alohida eʼtibor qaratildi, katta mablagʻ 
ajratildi. “Zakovat” tom maʼnoda xalq 
ichiga kirib bordi.

“Zakovat”dagi zako onalar
Tomoshabinlar boʻlmasida oʻyinni ku-

zatarkanmiz, hali bir yoshga ham toʻlma-
gan chaqaloqni koʻtarib oʻtirgan onaxon-
ga koʻzimiz tushdi. U bolani mehr bilan 
erkalar, shu orada berilayotgan savollar-
ga quloq tutib, yonidagilar bilan javobi-
ni muhokama qilardi. Oʻyinga tanaffus 

eʼlon qilingach, ishtirokchi formasidagi 
yoshgina ayol kelib, bolani onaxonning 
qoʻlidan oldi va shosha-pisha ovqatlan-
tirdi. 3 daqiqalik tanaffus yakunlangach, 
yana bolani berib, katta zalga kirib ket-
di. Qanday kuch yosh bolali onani ush-
bu maydonga yetaklab kelgani bizni 
qiziqtirdi va onaxonning yoniga borib, bu 
haqda soʻradik.

— Andijon viloyatidanmiz, qizim “Za-
kovat” turniriga qatnashyapti, — deydi 
Xosiyatxon opa. — Uyimizda katta ku-
tubxonamiz bor, mehmon boʻlib kelgan-
lar koʻrib hayron qoladi. Avvaldan “Za-
kovat”ni oilamiz bilan tomosha qilamiz.  
“Sizlar ham shunaqa oʻyinlarda qat-
nashib, televizordan chiqsanglar, juda 
xursand boʻlaman”, derdim bolalarimga. 
Mana, bugun orzularim ushaldi.

Xosiyatxon opaning maʼlum qilishi-
cha, oilaviy muhit farzandlarining oʻz 
yoʻlini topishida muhim oʻrin tutgan. 
Opaning oʻzi 32 yildan buyon taʼlim 
tizimida ishlaydi. Shuncha yillik mehnati 
qadr topib, “Xalq taʼlimi fidoyisi” koʻkrak 
nishoni bilan taqdirlangan. Farzandlari-
ning hammasi oliy maʼlumotli. Oilada ki-
tob oʻqishga, ilm-maʼrifatga eʼtibor kuch-
li. Biz yosh bolali “Zakovat”chi onaning 
fikrlariga ham quloq tutdik:

— Marhamat tumani “Bozorboshi” 
MFY jamoasi aʼzosiman, — deydi 
Nilufar Shokirova. — Uch farzan-
dim bor. Oʻqituvchi boʻlib ishlayman, 

turmush oʻrtogʻim ham oʻqituvchi. 
Qaynota-qaynonam kechagina 
umra safaridan keldi, uyimizda 
mehmonlar keldi-ketdisi tingani 
yoʻq, shunday boʻlsa-da, ular 
meni qoʻllab-quvvatlab, final-
ga yubordi. Bolaligimdan Jobir 
Ahmedov jamoasiga muxlislik 

qilardim, birorta ham oʻyinni oʻt-
kazib yubormas edim. Doim “Za-

kovat”ga qatnashish katta orzum 
boʻlgan. Maktabda ham oʻquvchilarim 
bilan klub tuzib, “Zakovat” oʻyinlarini 
muntazam oʻtkazib kelamiz. Bu yil 30 
yoshga toʻlaman. Bir qarashda men 
uchun xuddi yoshlarga berilayotgan 
barcha imkoniyatlar tugagandek. Le-
kin aslida bunday emas. Toʻgʻri, endi 
yoshlar oʻrtasida oʻtkaziladigan tan-
lovlarda ishtirok eta olmayman. Ammo 
toʻplagan tajribam oʻquvchilarim, far-
zandlarimga asqatishidan quvonaman. 
Qolaversa, “Zakovat”da ham oliy liga 
oʻyinlarida ishtirok etishim mumkin.

Nilufar Shokirovadan farzand tarbi-
yasidan ortib, shunday tanlovlarda qat-
nashish qiyin emasmi, deb soʻragani-
mizda, oilasining qoʻllab-quvvatlovi bilan 
ham ishga, ham farzandlar tarbiyasiga, 
turli tanlovlarda ishtirok etishga kuch va 
vaqt topayotganini bildirdi. Bungacha u 

“Yosh kitobxon” tanlovida ham bir necha 
bor ishtirok etib, viloyat bosqichida faxrli 
oʻrinlarni qoʻlga kiritgan. Demak, qiziqish 
va ishtiyoq boʻlsa, hamma narsaning im-
koni topiladi.

Umid, hayajon va 
quvonch yoshlari

Turnir estradamizning yorqin yul-
duzlari ishtirokida davom etdi. Toʻrt tur 
yakuniga yetgach, jamoalar intizorlik bi-
lan natijalarni kuta bosh ladi. Ishtirokchi-
lar koʻzida umid, qoʻrquv, hayajon aks 
etardi. 

Nihoyat, jami 31 ochko bilan Qarshi 
tumani “Guliston” MFY jamoasi birinchi 
oʻrinni, Koson tumani “Paxtazor” MFY 
jamoasi 30 ochko bilan ikkinchi, poy-
taxtimizning Olmazor tumani “Beruniy” 
MFY jamoasi esa 27 ochko bilan uchin-
chi oʻrinni egalladi.

Gʻolib jamoa 100 million soʻm, ik-
kinchi oʻrin 60 million soʻm va uchin-
chi oʻrin sohiblari 40 million soʻm bilan 
taqdirlandi.

Rashid XO‘JAMOV,
“Yangi O‘zbekiston” muxbiri

OLIY TAFAKKURDA 
SARHAD YO‘Q

Yoshlar o‘rtasida mahallalararo “Zakovat” 
turnirining respublika bosqichi Yakuniga Yetdi

OʻZBekIstONDA OʻgʻIl vA qIZ BOlAlAr uchuN AlOhIDA 
DArslAr tAshkIl qIlINmAslIgI, BArchA teNglIgI 
tAʼmINlANgAN hOlDA DArslArDA BIrDek qAtNAshIsh 
huquqIgA egAlIgI BelgIlAB qOʻYIlgAN. mAʼmurIY 
IslOhOtlAr NAtIjAsIDA mAktABgAchA vA mAktAB 
tAʼlImI tIZImI BIrlAshtIrIlDI. BuguN 10 mINgDAN 
OrtIq mAktABDA 6 mIllION 336 mINg 933 NAFAr 
OʻquvchI BIlIm OlYAptI. ulArDAN 3 mIllION 178 mINg 
656 NAFArI qIZlArDIr.

Ota-bobolarimizni oʻylantirgan masa-
lani his etgan holda taʼlim tizimini rivoj-
lantirish, farzand larimizning zamonaviy 
bilim va kasb-hunar egallashi, oʻquvchi 
yoshlarni milliy va umuminsoniy qad-
riyatlar, vatanparvarlik ruhida tarbiyalash, 
qalbiga shukronalik tuygʻularini singdirish 
masalasi davlat siyosatining eng muhim 
yoʻnalishlaridan biri sifatida belgilandi.

Oʻzbekistonda oʻgʻil va qiz bolalar 
uchun alohida darslar tashkil qilinmasli-
gi, barcha tengligi taʼminlangan holda 
darslarda birdek qatnashish huquqiga 
egaligi belgilab qoʻyilgan. Maʼmuriy islo-
hotlar natijasida maktabgacha va maktab 
taʼlimi tizimi birlashtirildi. Bugun 10 ming-
dan ortiq maktabda 6 mil lion 336 ming 
933 nafar oʻquvchi bilim olyapti. Ulardan 
3 million 178 ming 656 nafari qizlardir.

Maktab davridanoq ayol-qizlarga hur-
mat ruhini singdirish, oila, ish va oʻqi-
shdagi munosabatlarda kamsitishga 
yoʻl qoʻymaslik bolalar taʼlim-tarbiyasi-
da alohida ahamiyatga ega. Shu bois, 
2023/2024-oʻquv yili darsliklariga, xusu-
san, 10-sinfning ona tili fani mavzular 
tarkibiga “Gender tengligi”, tarbiya faniga 
“Jamiyatda shaxsning huquqiy maqomi: 
gender tenglik, zoʻravonlikning oldini  
olish”, 11-sinfning tarbiya faniga “Nikoh, 
uni tuzish va tugatish asoslari” kabi mav-
zular kiritildi. Bunda “gender tenglik” tu-
shunchasi inson huquqlarining erkak va 
ayollarga teng imkoniyat beruvchi, jami-
yatda ulardan birining kamsitilishiga yoʻl 
qoʻymaslikni taʼminlovchi hamda jami-
yatlardagi urf-odat, qadriyatlarga qarab 
mazmunan farq qiluvchi ajralmas tamoyil 
ekani tushuntirilgan. Shuningdek, nikohni 
rasmiylashtirish, er-xotinning shaxsiy, 

mulkiy huquq va majburiyatlari, aliment 
majburiyati, bola huquqi, farzandlarning 
huquq va erkinliklari kabi munosabatlar 
huquqiy qoidalar bilan tartibga solinishida 
gender tenglikka amal qilinishi yuzasidan 
tushunchalar qamrab olingan.

Oʻquvchilarni kasbga yoʻnaltirishda 
mamlakat boʻyicha tajriba-sinov tariqasi-
da 2023-yil 1-fevraldan  boshlab, 42 tu-
man (shahar)dagi 126 maktabda 64 ish-
chi kasb, 21 tadbirkorlik yoʻnalishi hamda 
10 ta axborot texnologiyalari va “kreativ 
industriya” yoʻnalishi boʻyicha 9,8 ming 

nafar oʻquvchi kasbga oʻrgatildi. Hudud-
larda maktab bitiruvchilari uchun “Taʼlim 
va kasb — 2023” xalqaro koʻrgazmasi 
tashkil etilib, unga 50 dan ortiq xorijiy oliy 
taʼlim muassasasi vakillari, 80 mingga 
yaqin maktab bitiruvchisi jalb etildi. Bu 
jarayonda, ayniqsa, qizlarning kasb-hu-
nar oʻrganishi uchun sharoit yaratishga 
alohida eʼtibor  qaratildi. Chunki kelgusida 
jamiyat da, oilada oʻz oʻrniga ega boʻlishi, 
roʻzgʻor aravasini tortishida kasb-hunar-
ning oʻrni katta.

2023/2024-oʻquv yilidan boshlab, 
kasb-hunar egallash istagidagi 10-sinf 
oʻquvchilarining qiziqishi oʻrganilib, 
hududlarda talab yuqori kasb-hunarlarga 
oʻrgatish kurslari joriy etilayotir. Dastlab-
ki bosqichda ushbu tartib zarur kadrlar 
salohiyati va moddiy-texnik bazaga ega 
hamda Maktabgacha va maktab taʼlimi 
vazirligi belgilagan umumiy oʻrta taʼlim 
muassasalarida joriy etildi. Kasbga 
oʻqitish jarayonini boshlashda hozirgi 
mehnat bozorida qanday mutaxassis-
larga talab mavjudligini oʻrgangan hol-
da yirik korxonalar rahbarlari bilan tizim 
integratsiyasi yoʻlga qoʻyildi. Jumladan, 
Samarqand viloyati Oqdaryo tumanida-
gi 32-maktabda oʻquvchilarni 7-sinfdan 
boshlab mahalla va tumanda talab yuqori 
boʻlgan veterinar, agronom, meva-sab-
zavot quritish boʻyicha mutaxassis, ipak-
chi, mebelchi, avtomobil ustasi kabi 15 
kasb-hunar boʻyicha oʻqitish va 2 ta chet 

tilini oʻrgatish yoʻlga qoʻyilgan. Eʼtiborli-
si, ushbu loyiha doirasida oʻquvchilar bu 
yerda oʻqish, kasb oʻrganish bilan birga, 
qoʻshimcha daromad topish imkoniyatiga 
ham ega boʻlmoqda.

Yangi Oʻzbekistonda xotin-qizlarning 
ijtimoiy-siyosiy hayotdagi oʻrni davlat si-
yosati darajasiga koʻtarilganini koʻrish 
mumkin. Ayniqsa, oila bekasi, rafiqa, ona 
boʻlish bilan bir qatorda, jamiyatning tur-
li jabhalarida faoliyat yuritib, yutuqlarga 
erishayotgan xotin-qizlar soni ortib bo-
rayotgani yurtimizda xoh ayol boʻlsin, xoh 

erkak, teng imkoniyat va teng huquqlilik 
asosida yashayotganidan dalolat beradi. 
Mamlakatimizning gender tenglik boʻ-
yicha davlat siyosati doirasida 40 dan 
ortiq normativ-huquqiy hujjat, jumladan, 
tegishli qonunlar, Prezident farmon va 
qarorlari, 2030-yilga qadar Oʻzbekiston 
Respublikasida gender tenglikka eri-
shish strategiyasi, Vazirlar Mahkamasi 
qarorlari qabul qilindi. Shuningdek, xo-
tin-qizlarning jamiyatdagi rolini oshirish, 
gender tenglik va oila masalalari boʻyi-

cha respublika komissiyasi, Oliy Majlis 
Senatining Xotin-qizlar va gender tenglik 
masalalari qoʻmitasi, Oila va xotin-qizlar 
davlat qoʻmitasi tashkil etildi. 2030-yilga 
qadar Oʻzbekiston Respublikasida gen-
der tenglikka erishish strategiya sida xo-
tin-qizlarga nisbatan kamsitishning har 
qanday shakliga barham berish, siyosiy, 
iqtisodiy va ijtimoiy hayotda qaror qabul 
qilish bilan bogʻliq barcha jarayonda ayol-
lar toʻliq va samarali ishtirok etishi uchun 
teng imkoniyat yaratish belgilangan.

Oʻquvchilarni kasb-hunarga yoʻnalti-
rish va psixologik-pedagogik res publika 
tashxis markazi tomonidan “Oilaviy 
zoʻravonlikka uchragan ayollarni identi-
fikatsiya qilish va ularga psixologik xizmat 
koʻrsatishning asosiy tamoyillari” nomli 
interfaol oʻquv-amaliy seminar das turi 
ishlab chiqildi. Unda “Oilaviy zoʻravonlik-
ka uchragan ayollarni qoʻllab-quvvatlash 
toʻgʻrisida meʼyo riy-huquqiy hujjatlar”, 
“Gender teng lik boʻyicha milliy huquqiy-
meʼyoriy hujjatlar”, “Gender tenglik boʻyi-
cha xalqaro meʼyoriy hujjatlar”, “Oilaviy 
zoʻravonlik”, “Gender zoʻravonlikni 
aniqlash va gender zoʻravonlik jabrlanuv-
chisini identifikatsiya qilish”, “Oilaviy 
zoʻravonlikka uchragan ayollarga psixo-
logik xizmat koʻrsatishning asosiy tamo-
yillari” mavzulari qamrab olingan. 

Oila va xotin-qizlarni qoʻllab-quvvat-
lash qoʻmitasi hamda “Dia log” nodav-
lat notijorat tashkiloti bilan hamkorlikda 
“Oiladagi zoʻravonlik koʻlamini, davlat va 
nodavlat tashkilotlarning jabrlanuvchi-
larga koʻrsatayotgan yordamini aniqlash 
borasida tadqiqot oʻtkazish” loyihasini 
amalga oshirish boʻyicha “Yoʻl xaritasi” 
tasdiqlangan. Shu bilan birga, “Ruhiy 
tushkunlikdan chiqish hamda munosib 
hayot formulasi” mavzusidagi oʻquv-
amaliy seminarlarda 350 nafar psixolog 
trener sifatida tayyorlandi.

UNICEFning mamlakatimizdagi va-
kolatxonasi koʻmagida psixolog larning 
bolalar ruhiy salomatligi va farovonli gini 
mustahkamlash hamda doimiy mala-
kasini oshirib borishi uchun training-
space-tashxis.uz platformasi yaratildi. 
Uning doirasida qisqa muddatli toʻrtta 
malaka oshirish kursi tashkil etildi. BMT-
ning Aholishunoslik jamgʻarmasi bilan 
hamkorlikda pedagog va psixologlar-
ning oʻquvchilar sogʻlom turmush tarzi 
hamda reproduktiv salomatligi boʻyicha 
bilimini boyitish, metodik qoʻllab-quv-
vatlash va xalqaro tajriba asosida mala-
kasini oshirishga qaratilgan “Sogʻlom 
turmush tarzi va oila” qoʻllanmasi oʻz-
bek, rus va qoraqalpoq tillarida ishlab 
chiqildi.

Xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy faol-
ligini oshirish buyuk ajdodlariga munosib 
avlodni kamol toptirishda katta ahamiyat-
ga ega. Zero, qizlariga ilmni, maʼnaviy 
axloqni singdirgan millatning hayoti tinch 
va farovon boʻladi.

GenDer TenGliK

QIZLARGA  
KASB-HUNAR O‘RGATISH

zamonaviy urf emas, balki hayotiy zarurat

Gulhayo SAMANDAROVA, 
Maktabgacha taʼlim 
tashkilotlari direktor va 
mutaxassislarini qayta 
tayyorlash va ularning 
malakasini oshirish instituti 
bo‘lim boshlig‘i

“mehnatkashlar tovushi” (1918-1921) gazetasida chop etilgan bir 
maqolada “Yigitlarni yetishdirguvchi, jamiyati bashariyani tarbiya 
etguvchi xotun-qizlarimizni taʼlim va tarbiyadan mahrum etsak, 
alarda boʻlgʻon isteʼdod va oʻngʻunliklardan foydalanmasak, bizning 
holimiz ne boʻlajak? …Biz oʻn milyunli turkistonliklarning yarmindan 
koʻbini tashkil etgan xotun-qizlarimizni taʼlim va tarbiyadan, ulum va 
maorifdan mahrum etib, alargʻa ong va fikr bermasak — oʻqutmasak 
bizning holimiz ne boʻlur?” degan soʻzlar keltiriladi. maʼrifatparvar 
ajdodlarimizni xavotirga solgan ilmsizlik jaholati uzoq yillar davomida 
qariyb qadriyatga aylanib qolayozdi.

Jamiyat 52023-yil 12-dekabr, 258-sonYANGI O‘ZBEKISTON

Boshlanishi 1-betda



Chingiz Aytmatov tavalludining 95 yilligi

AYtmAtOv ADABIYOtgA qIrgʻIZ ADABIYOtIDAgI, 
tOgʻ vA DAsht OʻlkAsI DeB NOm OlgAN Bu qADIm 
tuprOqqA YONDOsh BOshqA mIllIY, xususAN, 
OʻZBek, qOZOq, qOrAqAlpOq ADABIYOtIDAgI 
IlgʻOr tAjrIBAlArNI chuqur OʻZlAshtIrgAN, 
mAgʻIZ-mOhIYAtINI chAqqAN hOlDA kIrIB kelDI, 
DesAk xAtO BOʻlmAYDI.

Yozuvchining mualliflik umri, boshqa 
ijodkor tengdoshlari qatori sobiq tuzum 
tamoyillari barcha-barchaning qon-qoniga 
singib ketgan yillarga toʻgʻri keldi. U adabi-
yotga hukmron firqa mafkurasi tamoyillari 
nainki siyosatda, adabiyotda ham yagona 
oliy qadriyat sifatida koʻklarga koʻtarilgan 
paytda “qirgʻiz adabiyotining uzoq kutilgan 
mehmoni” sifatida kirib keldi. Dastlabki hi-
koyalari, milliy mavzuda yozilgan qissa-
lari — “Yuzma-yuz”, “Jamila” unga mislsiz 
shuhrat keltirdi. Oʻtgan asrning saksoninchi 
yillari oʻrtalariga kelib dunyoning turli min-
taqalarida, jumladan, oʻz yurtida ham yuz 
bera boshlagan ijtimoiy-maʼnaviy ziddiyat-
larga, keyinroq hukmron tuzum tanazzu-
liga, kutilgan va kutilmagan talotoʻplarga, 
manfaatlarning shafqatsiz toʻqnashuvlariga 
guvoh boʻldi. Koʻz oʻngida shoʻrolar saltanati 
quladi. Ayni shu yillari mahalliy va markaziy 
matbuotda uning boshqa adiblar yozishga, 
muhokama maydoniga olib chiqishga jurʼat 
etmagan mazmundagi oʻtkir publitsistik ma-
qolalari eʼlon qilindi. Ularda kuchli mantiqiy 
mushohada va tahlil, oddiy togʻ va dasht 
odamlarining oʻy-xayollariga bevosita bogʻliq 
hayot nafasi boshqa rasmiy “nafas”lar bilan 
qorishmagan holda ufurib 
turardi. 

Muallif boshidan ke-
chirgan, shaxsan guvoh 
boʻlgan, ijodkorlik vij-
donini  bezovta qilgan 
mavzularni qalamga 
oldi. Yozuvchilik burchi 
jim turishga, befarq 
boʻlishga yoʻl bermadi 
va bu holatni u oʻquv-
chiga ham yuqti-
rishga harakat qildi. 
Aytmatovni oʻqigan 
oʻquvchining befarq 
koʻzlari ochilgan-
day, vijdoni uygʻon-
ganday, fikrlarida 
tiniqlik, koʻnglida 
bedorlik yuz ber-
ganday boʻldi.

Oʻtgan asr ning 
toʻqsoninchi yillari boshida adib 
muxbirlarning ittifoqdosh respublikalar, jum-
ladan, Qirgʻizistonda kechayotgan talotoʻpli 
jarayonlarga munosabati xususidagi savoli-
ga quyidagicha javob bergani koʻplarning 
yodida: “Qaysi davlat tuzilmasini xohlamay-
lik, qaysi yoʻnalishda harakat qilmaylik, eng 
avvalo, yurtimizning asosiy boyligi boʻlgan 
xalqimizga nisbatan insonparvar siyosatni 
tanlashimiz kerak. Davlat shu xalq uchun 
yaratilgan. Toʻgʻri, biz boshqalardan oʻrgan-
may turib rivojlana olmaymiz, koʻzlagan maq-
sadimizga erishishimiz qiyin kechadi, lekin 
oʻrgansak ham ularning tajribasi biz uchun 
soʻzsiz qabul qilishimiz shart boʻlgan tayyor 
andoza emas. Mening talaslik xamyurtlarim 
loviya ekib, yoz boʻyi ter toʻkib, kuzda hosili-
ni yigʻib olsa-yu, uni hech kim sotib olmasa, 
xaridordan darak boʻlmasa, bu nima degani? 
Bozor iqtisodiyotiga shunday boramizmi? 
Bozor nafaqat puxta hisob-kitob, balki global 
dunyoviy talabni oʻzlashtirishni taqozo qiladi-
gan alohida tizim hamdir. Biz esa koʻpincha 
tavakkal qilamiz. Jahon taj ribasi — bizning 
yoʻlimizni ochadigan tajriba. Ha, yoʻl bor, 
koʻp, ulardan qaysi biri maʼqul boʻlsa, shuni 
tanlashimiz kerak. Bu oʻzimizga bogʻliq”.

Oradan yillar oʻtgach, Aytmatov bu fikrini 
yanada oydinlashtirdi:  “Hozirgi rivojlanish 

Ayt matov oʻz asarlarida ayni shu haqiqatni 
takror-takror urgʻulashdan charchamadi.

Shu oʻrinda 1989-yilning iyun oyida Berlin 
shahrida diniy va dunyoviy olimlar ishtiroki-
da oʻtkazilgan bir davra suhbatini yodga  
olish joiz. Oʻsha paytda Yevropada marksistik 
gʻoya inqirozga yuz tuta boshlagan, kom-
munistik mafkura toʻgʻrisida tanqidiy fikrlar 
oshkora aytilayotgan, bunga qoʻshimcha, 
Chingiz Aytmatovning diniy mavzudagi “Qiy-
omat” romani xususida bahs-munozara ayni 
avjiga chiqqan edi. Davra suhbatiga dins-
hunos olimlar, diniy arboblar qatorida Chingiz 
 Aytmatov ham taklif etiladi. Suhbatni bosh-
lagan N.Anastasyev ushbu muloqotda ma-
terialist, kommunist Chingiz Aytmatov va ka-
tolik Grem Grin ishtirok etayotgani, ular ning 
oʻzaro suhbati qovushganini aytib, “Gapning 
qovushgani hali hech narsa emas, balki ular 
shunchaki bir-birlarini hurmat qilishayotgan-
dir. Nazarimda, “Monsenyora  Kixota” muallifi 
bilan “Qiyomat”ning muallifi oʻz qarashlarida 
sobit qolganlari holda bir-birlarini tushun-
ganlari gʻoyat muhim. Agar biz faqat bugun 
haqida emas, bu yorugʻ olamda yashab 
qolmoq likning kelajagi toʻgʻrisida gapiradigan 
boʻlsak, bu tushunish siyosatdonlar va gene-
rallarning bir-birlarini tushunishlaridan koʻra 
ahamiyatlidir”, deydi.

Davra suhbatida siyosiy qutblar hamda 
dinlar oʻrtasidagi munosabatlarga oid oʻta 
chigal masalalar oʻrtaga qoʻyiladi. Ushbu 
suhbat sobiq tuzum yashab qolish uchun 
jon-jahdi bilan kurashayotgan bir paytda 
boʻlib oʻtganini eʼtiborda tutmoq zarur. Bu 
holat Chingiz Aytmatovning suhbat davomi-
da aytgan fikrlarida ham koʻzga tashlanadi: 
“Nazarimda, bizni bu yerga toʻplagan qan-
daydir tarixiy kuch borligi toʻgʻrisida gapirish 
oʻrinliga oʻxshaydi. Nimadir turli diniy eʼtiqod-
ga amal qiluvchi odamlarni xuddi bizning bu-
gungi uchrashuvimizdek, birlashishga chor-
lamoqda. Bora-bora bunday uchrashuvlar 
odatiy holga aylanib qoladi, ammo oʻshanda 
ham biz — sovet jamoatchiligi vakillari uchun 
ular favqulodda muhim ahamiyat kasb etave-
radi. Buning boisi shuki, bundan bir yil avval 
bunday uchrashuvni — turli din vakillarining 
bir joyga toʻplanib, bir-birlarini tushunishga 
harakat qilishlari mumkinligini hatto xayoli-
mizga ham keltirgan emasmiz. Buning boisi, 
biz marksistik dunyoqarash dunyoni ruhan 
idrok etishning eng yuksak choʻqqisi, bar-
cha-barcha shu choʻqqiga intilishi kerak, deb 
oʻylaganmiz. Bunga shu qadar ishonganmiz 
va bu ishonchga shu darajada berilganmizki, 
marksistik kategoriyalarga mos kelmaydigan 
hamma narsalarni zararli va umrini yashab 
boʻlgan narsalar deb inkor etganmiz. Ayni 
mana shu holat turli dinlar oʻrtasida uzoq 
vaqt davom etgan shafqatsiz qarama-qar-
shilikka sabab boʻldi... Mendan Xudo haqida 
soʻrashdi. Javob tariqasida aytishim kerakki, 
barcha diniy taʼlimotlar, nasroniylik boʻladimi, 
islom yoki buddaviylikni olamizmi, barchasi 
insonni mehr-muruvvatga, saxovatga daʼvat 
etadi. Oliy axloqiy meʼyor shundan iborat. 
Taassufki, tarixda odamlarni oʻzimiznikilar 
va oʻzgalarga ajratib yuboradigan voqealar 
koʻp boʻldi. Buning natijasida oliy axloqiy 
meʼyorlarni oʻzimiznikilarga qoʻllash mum-
kin-u, oʻzgalarga  tatbiq etish mumkin emas, 
degan majburiy tushuncha yuzaga keldi. Qa-
nday maqsadlarda boʻlmasin, siyosiymi, sin-
fiymi, bunga toqat qilib boʻlmaydi. Bunday qa-
rash xalq boshiga ogʻir kulfatlar olib kelishini 
urush koʻrsatib berdi. Ehtimol men soddalar-

cha umidvorlik qilayotgandirman, hayotning 
oʻzi haq yoki nohaqligimni koʻrsatar. Ammo 
ishonchim komilki, bizning jamiyatimizda, 
mamlakatimiz tarixida noyob burilish sodir 
boʻladi. Negaki, qayta qurish va oshkora-
lik xalqning  tafakkurini  oʻzgartirib yubordi. 
Biz yangi kuch, yangi ilhom qidirmoq damiz. 
Biz da iqtisod bilan bogʻliq muammolar bor, 
shunga qaramay, bu holatdan chiqishning 
yoʻlini topamiz”. 

2004-yili Issiqkoʻlda UNESCO shafeligida 
oʻtkazilgan Yevroosiyo sammitida, adib vafo-
tidan soʻng 2013-yili Bishkek va Choʻlpono-
tada boʻlib oʻtgan “Chingiz Aytmatovning Is-
siqkoʻl forumi: milliy madaniyatlar dialogi va 
sivilizatsiyalarning oʻzaro yaqinlashuvi” shiori 
ostidagi muloqotda ayni shu gʻoya yana bir 
bor oʻz tasdigʻini topdi. Insoniyat urushsiz ya-
shashga oʻrganishi kerak. Yashab qolishning 
bundan boshqa yoʻli yoʻq. Bu tasdiq insoni-
yat hayo tini jiddiy xavf ostida qoldirayotgan 
muammolar yechimini topish yoʻlidagi amaliy 
harakatlarni birlashtirishda yangicha, umum-
bashariy tafakkur zarurligini  anglatgani bilan 
ham ahamiyatli boʻldi. 

Yozuvchi xalqimiz tarixi va madaniyati-
ni, boy maʼnaviy merosimizni yaxshi bilardi, 
buyuk allomalarimiz bilan oʻzbek xalqi kabi 
faxrlanardi. Uning qissa va romanlarida, 
publitsistik maqolalarida Oʻzbekiston, oʻz-
bek xalqi, qadim tariximiz, ajdodlarimizning 
buyuk maʼnaviy merosi, Samarqand va Bu-
xoro tarixi bilan faxrlanish, Orol taqdiridan 
kuyinish lar koʻplab uchraydi. Shu jihatdan qa-
raganda, Ch.Aytmatovning Sohibqiron Amir 
Temur haqidagi yirik publitsistik maqolasi 
gʻoyat ahamiyatlidir. Adib Oʻzbekiston haqida, 
xalqimizning yuksak aql-zakovati, tarixi, buyuk 
ajdodlardan qolgan boy ilmiy, maʼnaviy meros 
haqida koʻplab maqolalar yozdi, qadim oʻzbek 
madaniyatining Oʻrta Osiyoga koʻrsatgan taʼ-
sirini koʻhna Vizantiyaning qadim Rusga koʻr-
satgan taʼsiri bilan qiyosladi. Sobiq tuzumning 
soʻnggi qatagʻoni avj olganida xalqimizga xay-
rixoh va yelkadosh boʻldi.

Oʻzbekistonda Chingiz Aytmatovning 
asarlari sevib mutolaa qilinishi bilan birga, 
uning serqirra ijodi, davlat va jamoat arbobi 
sifatidagi faoliyati toʻgʻrisida jiddiy tadqiqotlar 
qilinadi, toʻplamlar nashr etiladi. Oʻzbekiston 
Milliy universitetida Chingiz Aytmatovning 
hayoti va ijodiga bagʻishlangan boy ekspozit-
siya ishlab turibdi. Adib tavalludining 95 yilligi 
arafasida asarlarining 10 jildligi, oʻzbekiston-
lik aytmatovshunoslarning ilmiy maqolalari-
dan iborat “Ikki elning aziz farzandi”, “Asrlar-
ga tatigulik umr” toʻplamlari chop etildi.

Chinakam publitsist jamiyatda mavjud 
ogʻriqli nuqtalarga nisbatan befarq boʻlol-
maydi. Bong uradi, halovatini yoʻqotadi. U bu 
ishni vijdon amri bilan bajaradi va shu ishi-
dan halovat topadi. Chingiz Aytmatov butun 
ijodiy umri davomida vijdon amriga quloq tut-
di, uzoqni koʻra oldi va bizga gʻoyat muhim 
saboqlar qoldirib ketdi.

Bugun mamlakatimizda xalq bilan, 
uzoq-yaqin qoʻshnilar, niyati xolis  hamkorlar 
bilan manfaatli aloqalarni mustahkamlash si-
yosati yuritilayotgan ekan, bu yorugʻ siyosat 
yoʻli odamlarning turmush tarzida, kundalik 
hayoti va samimiy shukronaligida oʻz aksi-
ni topayotgani, ulugʻ bobokalonimiz hazrat  
Alisher Navoiy orzu qilgan, Chingiz Aytmatov 
koʻp bor urgʻulab ketgan ezgu niyatlar roʻyob-
ga chiqayotganidan barchamiz mamnun 
boʻlmogʻimiz va shu yangi yoʻlga hamisha 
sodiq qolmogʻimiz zarur.

Ahmadjon MELIBOYEV,
Chingiz Aytmatov nomidagi 
xalqaro akademiya aʼzosi

asr oshgan
“toshqin”i, texnoprogress millatning milliy  
oʻzligini barbod qilayotgani oʻta xavfli jaray-
on. Har qanday taraqqiyotning yorugʻ tomoni 
bilan birga qorongʻi tomoni ham boʻladi. Buni 
inkor etish qiyin. Inson olamining jozibador-
ligi uning koʻp ovozliligida koʻrinadi.  Dunyo 
xilma-xilligi bilan qiziq. Shuning uchun inson 
hayotini standartlashtirish oxir-oqibat indivi-
duallikni yoʻq qilishi mumkin. Bir madaniyat-
ning gegemonligi hech qachon jahon miq-
yosida madaniy uygʻunlikka olib kelmaydi. 
Men yozuvchi, shaxs sifatida bunga tamo-
mila qarshiman. Nafaqat maʼnaviy hayotda, 
balki davlat modelini tanlashda ham milliy  
oʻzligimizni asrab qolishimiz zarur”. 

Kuzatuvchilar qirgʻiz adibining oʻz yurtini 
koʻzda tutib aytgan ushbu jurʼatli fikri faqat 
bir mamlakatga emas, istiqlol yoʻliga oʻtayot-
gan boshqa davlatlarga ham taalluqli ekanini 
eʼtirof etgan.

Aytmatov bu darajaga birdaniga erish-
gani yoʻq, albatta. Uning ijodi, adabiyot-
shunos olim va mohir tarjimon Asil Rashidov 
taʼkidlaganidek, “oʻz-oʻzidan, quppa-quruq 
zaminda yuzaga kelmadi. Aksincha, bir xalq 
ikkinchisidan, yosh avlod keksa avloddan, 
bir yozuvchi ikkinchi yozuvchidan saboq oʻr-
ganib kelgani singari uning noyob isteʼdodi 
ham mavjud ijtimoiy sharoitda va yangi tari-
xiy zaminda yuzaga keldi va tez surʼatlar bi-
lan ravnaq topa bildi”. 

Ha, shunday. Aytmatov adabiyotga qirgʻiz 
adabiyotidagi, togʻ va dasht oʻlkasi deb nom 
olgan bu qadim tuproqqa yondosh bosh-
qa milliy, xususan, oʻzbek, qozoq, qoraqal-
poq adabiyotidagi ilgʻor tajribalarni chuqur  
oʻzlashtirgan, magʻiz-mohiyatini chaqqan 
holda kirib keldi, desak xato boʻlmaydi. 
Muhimi shundaki, Chingiz ogʻa sobiq tu-
zumning qon-qonimizga, ong-shuurimizga 
singib ketgan mafkuraviy qadriyatlaridan voz 

kechish payti kelganini boshqa kasbdosh-
laridan koʻra ertaroq 
payqadi. Buni suhbat 
va maqolalarida, ba-
diiy asarlarida oshkora 
bayon eta oldi. Adabi-
yotshunos olim Q. Bobu-
lov aytganiday, Aytmatov 
oʻzidan oldingi kasbdosh 
ogʻalarning yumshoq 
beshigida ulgʻaygan boʻl-
sa-da, ijodkor sifatida bun-
dan buyon bu beshikda ba-
maylixotir yotaverish mum-
kin emasligini payqagan edi. 

Tadq iqo tch i  o l im  
K.Asanaliyev Aytmatov ijo-
didagi bir xususiyatni bunday 
izohlaydi: “Chingiz Aytmatov 
oʻz soʻziga, ijodiga yolgʻon 
aralashtirmagan, qahramon-
lariga hech qachon yolgʻon bir 
soʻz ham demagan, haqiqat 

qanchalik ogʻir boʻlmasin, uni tag-tugigacha 
ayta olgan yozuvchilar sirasiga kiradi. Shu 
jihatdan olib qaraganda, u ayovsiz chinchi, 
haqiqatchi, rostgoʻy yozuvchi. Qahramonla-
riga nisbatan ayovsizligi yozuvchiga xos oq 
niyatidan, turmushda uchrab turadigan ziddi-
yatlarni siypalamay, tarab-butamay asl holi-
cha aytish maqsadidan kelib chiqadi”.

Chingiz Aytmatov ijodida ijtimoiy publit-
sistika salmoqli oʻringa ega. Uning ocherk 
va esselari, maqola va xatlari, suhbat va 
nutqlari “qamrovining kengligi, maʼnosining 
teranligi, bosiq va ehtirosli fikrlarga boyligi 
bilan ajralib turadi”(S.Umirov).

Chingiz Aytmatov ijodi xususidagi tad-
qiqotlarda bir savol koʻp bor takrorlana-
di: adib fenomeni qanday paydo boʻldi va 
shakllandi? Agar bu fenomen sovet tuzumi 
choʻqqiga koʻtarilgan bir payt da yuzaga 
kelgan boʻlsa, nega endi adibga tengdosh, 
zamondosh boshqa qalam sohiblari bunday 
yuksaklikka koʻtarila olmadi? Yoki bunga 
yosh zootexnikning noyob adabiy isteʼdodi 
sababmi?

Bu savolga oʻz vaqtida va hozirgacha 
turlicha javoblar beriladi. Ular orasida adib-
ning ongiga dahshatli tush kabi muhrlangan 
— otasi Toʻraqul Aytmatovning nohaq qama-
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haqiqatlar
B aʼzan muhim bir fikr, inkor yoki tasdiq bilan ham dunyo eʼtiboriga tushish mumkin. 

asarlari dunyoning olis nuqtalarigacha yetib borgan ulug‘ yozuvchi chingiz 
aytmatovga tegishli “har bir kishi o‘zi haqidagi haqiqatni o‘zi aytishi kerak”, degan 

fikr to‘g‘risida shunday deyish mumkin. 

lishi va otuvga hukm etilishi, oila iztiroblari, 
“xalq dushmanining oʻgʻli” deya oʻkintirishlar-
ni sabab qilib koʻrsatish ham bor. Ammo ziy-
rak kuzatuvchilar eʼtibor berganidek, Chingiz 
ogʻa bu yovuzlikdan oʻz foydasi uchun mut-
laqo foydalangan emas. Asarlarida ham, ij-
timoiy mavzudagi maqolalarida ham “Men 
nohaqliklarga duchor boʻlganman, ezilgan-
man, azob chekkanman”, degan iddao uch-
ramaydi.

Adib ijodini chuqur tahlil qilgan adabi-
yotshunos Georgiy Gachev asosiy savol-

ning javobini quyidagicha izohlaydi: “Chin-
giz Aytmatov jiddiy keskinlik avj olgan ta-
rixiy maydonda — XX asrning 30-yillaridagi 
Qirgʻizistonda voyaga yetdi. Bir tomondan 
— kishilar qadimiy udumlar bilan yashayot-
gan, hali tarix tilga kirmagan, oqinlar doston 
aytib, afsonalardan soʻz ochadigan patriarxal 
koʻchmanchi xalq turmushi, ikkinchi tomon-
dan — shimoldan, Rossiyadan, Moskvadan 
hozirgi jahon sivilizatsiyasi ilgʻor toʻlqinlari-
ning kirib kelishi: sotsializm gʻoyalari, indus-
trializatsiya, shahar turmushi, xotin-qizlar 
teng huquqliligi, rus klassik adabiyoti vakillari 
Pushkin, Tols toy, Dostoyevskiylarning ijodiy 
taʼsiri... Chingizning joni va aql-idroki ana 
shu uzoq davrni qamrab olishi kerak edi. U 
shunday boʻldi ham: uning asarlari qirgʻiz-
larga ham, ruslarga ham, meksikaliklarga 
ham — saviyasi turlicha boʻlgan xalqlarga 
maʼnaviy koʻmak bermoqda”.

G.Gachevning fikriga qoʻshilish mum-
kin. Biroq bu satrlar sobiq tuzum paytida 
yozilgani bois, unda  bir muhim haqiqat ye-
tishmayotganini sezish qiyin emas. Ha, shi-
moldan Oʻrta Osiyoga zamonaviy sivilizat-
siya, katta badiiy adabiyot, ilgʻor madaniyat 
kirib keldi, shu bilan birga, bu oʻlkalarga qizil 
mafkura qanoti ostida yalpi dahriylik, milliy 
va diniy qadriyatlarni oyoqosti qilish, tarixni 
soxtalashtirish, mislsiz qatagʻon, bir xalqning 

ikkinchi xalqqa nisbatan  iqtisodiy,  maʼnaviy 
zugʻumi ham kirib kelgani va yangi makonda 
oʻzini yakka hokim sifatida tutganini eʼtibor-
dan soqit qilib boʻlmaydi. Otasiz oʻsgan yo-
zuvchining ijodi, dunyoqarashi ana shunday 
murakkab, aql-idrok bilan ham anglab boʻl-
maydigan zamon va sharoitda shakllandi, 
desak toʻgʻri boʻladi.

Shu oʻrinda Aytmatovning 1964-yil 12-fev-
ralda Toshkentda oʻtkazilgan Osiyo va Af-
rika mamlakatlari yozuvchilari bilan aloqa 
oʻrnatish qoʻmitasi yalpi majlisidan soʻng  

“Oʻzbekiston madaniyati” (hozirgi “Oʻzbekis-
ton adabiyoti va sanʼati”) gazetasi muxbiri bi-
lan suhbatida aytgan quyidagi fikrlarini yodga 
olish joiz: “Sharq xalqlari adabiyotidagi prog-
ressiv qanotning kuchayib borishiga, ilgʻor 
tendensiyalarning mustahkam ildiz otishiga 
yordamlashishimiz, adabiyotning hayotbaxsh 
taʼsirini keng avj oldirish jarayonida Sharq 
xalqlari adabiyotini, jumladan, Oʻrta Osiyo va 
Qozogʻiston adabiyotini chinakam xalqchil, 
progressiv adabiyot darajasiga koʻtarishimiz 
kerak”. 

Novator adib oʻz ijodida  bu vazifani qoyil-
maqom qilib uddaladi.  

Chingiz Aytmatov publitsistikasida in-
soniyat tarixidagi qurolli qirgʻinlarning xalq 
boshiga solgan cheksiz jafolari, butunlay qi-
rilib ketgan koʻpdan-koʻp elatlarning ayanchli 
taqdiri tafsilotlari juda kuchli ifodalangan. 
Muhimi, adib bu mavzuda qalam tebratgan 
boshqa hamkasblari singari urushning mod-
diy yoʻqotishlari — qancha odam oʻlgani, 
qan chasi yarador boʻlgani yoki bedarak 
yoʻqolgani, qancha shahar va qishloqlarning 
kuli koʻkka sovurilgani, qancha bino, qishloq 
va shaharlar vayron etilgani, koʻpriklar, temir 
yoʻllar, muhim inshootlar buzib tashlangani-
ni tasvirlashdan koʻra, bu qatliomning inson 
maʼnaviy olamiga, insoniylikka taʼsiri haqida 
mulohaza yuritishni maʼqul koʻradi. 

Qurol nima uchun ishlab chiqariladi? 
Odam bolasini oʻldirish uchun! Bu vosi-

tadan boshqa hech bir maqsadda foydala-
nish mumkin emas. Qurol bor ekan va u 
kundan-kunga, yildan-yilga takomillashib bo-
rar ekan, fojia odamlar hayotidan uzoqlash-
maydi. AQSHda sodir boʻlgan 11-sentabr vo-
qealari, Rossiya — Ukraina mojarosi, bugun 
Falastin xalqi boshiga tushgan musibatlar 
dunyo hamjamiyatini bir haqiqatdan ogoh et-
moqda: harbiy salohiyat osmon qadar buyuk 
va kuchli boʻlsa ham bu vositalar insonning 
eng oddiy, bir ogʻiz soʻz yoki oʻzaro tushu-
nish bilan hal qilsa boʻladigan muammolari 
yechimi oldida chorasiz va ojizdir. Ming ki-
lometr naridagi nishonni bexato moʻljalga 
oladigan raketa bilan maqtanish mumkin, 
ammo bu faxr bir koʻngli xuftonning diliga chi-
roq yoqolmaydi. Oyga yetib borish mumkin, 
ammo inson koʻngliga yetib borish mushkul 
ish.  Harbiy kuch-qudrat bilan istalgan joy-
da chang-toʻzon koʻtarish, istalgan joyga 
bayroq qadash mumkin, ammo inson qal-
bini nazoratga olishning iloji yoʻq. Publitsist  


